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BRIEDIS ĮVARĖ MIRTINOS 
BAIMES.

Batakiai, Tauragės aps. Rug
sėjo 16 anksti rytą į Užšešuvių 
kaimo daržus atsilankė re
tas Lietuvos girių gyvulys — 
briedis. Kam briedis, bet apy
linkės gyventojams pragaro 
baubas, pasirodęs prieš pasaulio 
galą. Daugelis nepaprastai nu
sigando. Viena moterėle, pama
čius kopūstuose arklį, šokusi 
jam*už akių norėdama pagauti. 
Besiartindama pamatė pakylant 
peklišką galvą su didžiausiais ra
gais, kuri prie jos artinosi. Mo
terėlė vos spėjo surikti: “Vajer- 
guteliau!” ir griuvo tarplysvin, 
atsiduodama likimui. Pro salį 
eidamas piemuo taip pat pamatė 
neregėtą baisenybę ir taip nusi
gando, kad nė nepajuto, kaip ant 
stogo ties kaminu atsidūrė. O 
briedis tuo tarpu toliau, Taura
gės nuvizgeno. J-tis.

JAU VEIKIA GRYBŲ 
FABRIKAS.

Merkinė, Alytaus apskr. Jau 
pradėjo veikti nesenai įsikūru
sio# “Grybo” bendrovės grybų 
apdirbimo fabrikas. Tai pirmu
tinė Lietuvoje tos rūšies įmonė. 
Ji įsteigta labai grybingoj vie
toj. Apie Merkinę ir pademark- 
liniju Vilniaus linkui yra daug 
šilų, kuriuose' gausiai auga gry
bai. Į Merkinę juos pristatyti 
lengva, nes minėtų palinijų eina 
plentas. Fabrike busią kasdien 
apdirbta apie 500 kilogr. grybų. 
Apdirbti grybai bus vežami už
sienin: j Vokietiją ir Angliją.

PROF. J. GERULIS LIETUVOJ
Neseniai į Kauną atvyko Leip

cige universiteto profesorius 
Jurgis Gerulis, žinomas kalbinin
kas lietuvių kalbos tyrinėto
jas. Mokslininkas visą vasarą 
išbuvo Rytprūsiuos, Labguvos 
apskr., kur tyrinėjo lietuvių žve
jų tarmę. Gerb. profesorius ra
dęs labai įdomių lietuviu kalbos 
mokslui dalykų, ši nauja moks- 
liška medžiaga bus sunaudota 
šią žiemą profesoriaus leidžia
mam lieutvių kalbos mokslo 
veikalui.

Tel. Dial 5-1094

Naujos Anglijos Pra
monė Smarkiai Kyla ;
BOSTON, Mass. — Naujos j 

Anglijos taryba padarę apžvalga 
paskelbė savo raporte, kad per 
visą Naują Angliją išbirbystės 
pradeda atnaujint savo veikimą. 
Matomas dideps pagerėjimąs 
šiose išdirbystėse kaip: tekstilės, 
skurų, gumų, popiero, metalo 
fabrikuose, laivų statyme, moto
rų fabrikuose, lėktuvų fabri
kuose ir radio.

Tekstilės pramonės šakoje, 
viena audenyčia Rochestery, N. 
H., dirba per dieną ir naktį; kita 
audenyčia. Fall River, Mass., vėl 
atsidarė ir priėmė 200 darbinin
kų ; viena firma, Bridgeport, 
Conn., pranešė, kad biznis pakįlo 
10 nuošimčių per liepos ir rug- 
piučio menesius; vienas fabri
kas, New Bedford, Mass., nupir
ko naujų mašinų.

šilkų pramonės šakoje teipgi i 
veikimas smarkesnis. Stam-• 
ford, Conn., išnaujo atidarė suk
nių siuvimo dirbtuvę su apie 160 
darbininkų; viena kompanija 
kuri siuva marškinus dvigubai 
padidėjo, Lewiston, Maine; Bos
tone ir Lynne įsisteigė naujos 
sukniu siuvimo kompanijos.

Atsižvelgiant į skurų pramonę, 
raportas rodė, kad Lynne įsis
teigė du nauji batų fabrikai, gi 
trečias pridėjo 5,500 ketvirtai
niu pędų grindų; dvi naujos 
kompanijos įsisteigė Chelsea ir 
AthoFe; taipgi skurų apdirbimo 
įstaiga atsibarė Danvers’e. - -

A. BRUŽAS GRĮŽTA.
Amerikoj besilanką musų žur 

nalistai A. Bružas ir A. Gricių: 
visokių prietikių patyrė. Rug-! 
piučio 30 d., grižę iš vienos va
karienės, užmigo ir ko tik neap- 

[ degė. Gerai, kad kituose kam
bariuose miegoję žmonės užuodė 
durnus ir atbėgę svečių kamba
rin rado juos lovoj svylančius. 
Pasirodo, gaisras buvo kilęs iš 
papiroso. Tik vienas kiek kru
tinę apsisrilinęs. Dabar žurna
listai- plaukia per Atlanto van
denyną ir kitą savaitę jau bus 
Kaune.

SUORGANIZAVO PARAPIJOS 
DŪDŲ ORKESTRĄ

Kirdeikiai (Utenos apskr.). 
Čia kleb. Breivos pastangomis ir 
lėšomis suorganizuotas parapi
jos dūdų orkestras. Tokio or
kestro nė vienoj kaimyninėj pa
rapijoj nėra. Į orkestrą įstoję 
jaunuoliai greitu laiku išmoko 
neblogai griežti. Dabar beveik 
kiekvieną sekmadienį orkestras 
dalyvauja pamaldose. Parapi
jiečiai tuo labai patenkinti.

Francijos Premjeras
f.

Lavai Vyksta į Ameriką
Paryžius.—Premieras Pierre 

Lavai, laivu He de France šeš
tadieny kębaus į Suv. Valstijas 
aplankyt Pre.zidenta Hooverį. 
Per penkias dienas jis su prezi
dentu Hoover turės progą pasi
kalbėt draugiškai apie pasauli
nes problemas ir kaip but gali
ma jas pataisyt. Sykiu su pre-, 
mieru vyksta apie dešimt eko
nomijos ir įvairių politiškų 
klausymų ekspertai. Apie dvi
dešimt penki laikraštininkai 
vyksta į Ameriką tuo pačiu lai
vu.

IŠVAŽIAVO 800 ŽYDŲ
Rugsėjo mėn. 23 d. iš Lietu

vos į tolimą Sibirą išvažiavo pas
kutinė, penkta iš eilės, žydų emi
grantų grupė. Šioj grupėj išva
žiavo dabgiau kaip 100 žmonių. 
Taigi, iš viso iš Lietuvos į žydų 
koloniją Birobejdžane, Sibire, 
bus išvažiavę apie 800 žydų.

i Ji/U \ \ /■
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Privalomas Pradžios 
Mokslas Lietuvoje

bežemiau, paveiksle, matyt lėktuvas, kuriame Herndon ir Pangborn perskrido pirmą kartą 
sustojimo per Pacifiko jures, kaip jis stovėjo Wenatchee, Washington, sudaužytas, nes neturė
jo ratų ant ko nusileist.' Aukščiau matyt drąsus lakūnai priimanti čekį už $25,000."nub Tokyo 
laikraščio Asahi atstovo.

ranką pradėjo bėgti. Marvian- 
kos susirinkęs, žmonės su poli
cininku susidėję talkon, pradė
jo vagi vytis. Vagilis pribėgęs 
pirmą ravą netikėtai pradingo ir 
įšoko į krumus. Vėliau atėjo 
dar 8 policininkai, bet nei vagies 
nei pinigu'dar nesurado.

KIEK ŠIEMET IŠLEISTA 
LIETUVOJE KNYGŲ?

Per šių metų 8 mėnesius Ne
priklausomoj Lietuvoj išleista 
knygų daugiau, negu pernai, 
būtent: atskirais pavadinimais 

1 apie 750 veikalų, šiemet dau- 
I giau išleista originalų lietuvių 
rašytojų veikalų, o mažiau ver- 

. timų, kas parodo, kad Lietuvos 
I meninės, literatūrinės ir mok
slinės iegos didėja.

Šiemet patobulėjo ir mėnesi
niai Lietuvos žurnalai — 
ras,” “Naujoji Romuva,” 
nys”, “Garsai,” “Naujas žodis” 
ir kiti. Tik gaila, kad ne visada 
Vilniuje juos galima pamatyt.
LIETUVOJ PRAGYVENIMAS 

PINGA.
“Rytas” rašo, kad Lietuvoj 

pragyvenimas pinga ir nuose
kliai artėja į prieškarines nor
mas. Taip, 1913 m. reikėdavo 
mėnesį pragyventi Lietuvoje 
mažiausios pihigų sumos vienam 
žmogui — 84 litų, dviejų žmonių 
šeimai—143 lt., šeimai iš pen
kių žmonių — 208 lt., o 1931 m. 
—vienam žmogui reikia 86 litų, 
dviejų žmonių šeimai — 146 lit. 
ir penkių žmonių šeimai — 220, 
litų. Vadinasi, dabar Lietuvoj 
pragyvenimo sąlygos jau beveik I . « • j i t • i • vi

GARLIAVA . I 
Garliavos valse. Marviankos 

km. į Gicevičiaus namus atėjo j 
jaunas nepažįstamas vyrukas ir 
aprašė nakvynės, šeimininkus iš 
jo, o tik metrikus, kurie, kaip 
vęliau paaiškėjo, buvo m jo. 
šeimininkas paėmęs metrikus 
leido jam apsinakvoti. Vyrukas 
pernakvojęs ir rytą atsikėlęs, 
rado tik viena tarnaite, šeimi
ninkai iš namų buvo kur tai išė
ję. Tarnaitei esant kerne, vyru
kas apžiurėjo kambarį, kuriame 
šeimininkas miegojd ir rado sta
lo stalčiuje 460 litų. Jis pinigus 
greitai pasiėmęs pebėgo. Už ke
lių minučių grižęs šeimininkas 
pinigų nerado. Pranešė polici
jai, kuri ant Aleksoto tilto vagi
lį sulaikė. Vagilis policijoje 
kratomas prisipažino pinigus pa
vogęs, bet sakėsi kad juos pas- 

| lėpes tame pat kaime, kur nak- 
į vojo, pakalnėje. Vagilis su poli

cininku buvo išsiųstas paslėptus 
pinigus paimti. Nuėjus pakalnėn,

I vagilis ieškojo pinigų, bet staiga j tokios pat, kokios buvo prieška- 
f jis iš policininko ištraukęs savo rinais laikais.

Japonai Kariauna I 
Mandžiurijoj

’ šangajus.— Japonų kareivių 
pulkai nepaliauna užpult ir už
imt miestelius Mandžiurijoj ir 
banditizmas greitai platinasi.
Japonai vis daugiau ir daugiau 

laikosi savo nusistatymo turėt 
tiesioginius pasitarimus su Ki
nija išrišt ginčus. Nankingas Į 
nepasitiki Tautų Lygos pastan- Į 
gomis įvest taiką tarp Kinijos 
ir Japonijos. Kinijos vadai vie
šai išreiškė savo nuomonę, kad 
Tautų Lyga negali pagelbėt Ki
nijai ir todėl kiniečiai turi su- 
sivienyt ir visomis pastangomis 
nepasiduot užpuolimui.

KINIJOS IR JAPONIJOS
KARIUOMENĖS SKAIČIUS
Washington. — -Tautų Są 

jungos žiniomis, Kinija 1929 m. 
turėjo armiją iš 1,800,000 ka
reivių. Japonija turi, aktingų 
kareivių 210,000 ir aktingos po
licijos 66,450.

Kinija turi laivyno 40,292 to
nus, būtent 6 kreicerius, 12 nai
kintojų ir 40 įvairių laivukų.

Japonų laivyno tonažas turi 
798,394 tonas, būtent 10 dred
noutų ir didelių kreicerių, tris 
orlaivių nešiotojus, 37 kreice
rius, 95 naikintojus, 66 subma- 
rinus ir 11 įvairių.

Tautą Sąjunga Kviečia 
Suv. Valstijas

Ženeva.—Nors Japonija prie-

tvoras. Firmos atstovai nepasa
kė firmos vardą tik sakė kad jie 
atėjo jš Paterson, N. J. ir kad 
jie išdirbs raijono medžiaga. Po
licija jokiu budu negalėjo sut
varkyt minią. Už kelių dieną 
bus pranešta firmos vardas ir į šinosi, Tautų Taryba nutarė už- 
kada audenyčia pradės dirbt. į kviest Suv. Valstijas imt daly- 

------------- vumą Tarybos sesijoj svarstant 
Kinijos su Japonijos karę. Kad 
Amerika butų atstovaunama y- 
ra paremta dviem priežastim— 
pirma, nes Suv. Valstijos yra 
viena iš dviejų originališkų Pa
ryžiaus Pakto užmanytoj ų ir 
antra užtai, kad Suv. Valstijos 
jau išreiškė susidomėjimą Ly
gos veikimu ir pasielgimu pagal 
Kellogg’o Paktą. Japonija per 
visą dieną kovojo prieš įsileidi
mą Amerikos. Washingtonas y-

kada audenyčia pradės dirbt.

Dempsey Nori Kumš- 
čiuotis su Sharkey
NW YORK, N. Y. — Jimmy 

Johnston, kumštynių promoto
rius, oficiališkai pranešė kad 
Shakey - Camera kumštynių 
įplaukos prie vartų buvo $129,- 
325.82 ir kad jis ketina surengt

Jau prieš keletą metų kai ku
riuose valsčiuose yra įvestas pri
valomas pradžios mokymas. Tas 
pareina nuo savivaldybės sutiki
mo aprūpinti mokyklas patalpa 
ir kit. ir šviet. Ministerijos su
tikimo aprūpinti mokytojais. 
Šiandieną mokyklų ir jų kom- 
pletkų tinklas yra jau taip 
sutvarkytas, kad galima visoje 
Lietuvoje įvesti privalomą mo
kymą, kas jau ir daroma—nuo 
šių metų lapkričio 1 d. įvedamas 
privalomas mokymas, jau .ir 
tuose valsčiuose, kuriuose d a rs 
nebuvo. Tenka tik džiaugtis, 
kad Lietuvoje neraštingų visai 
nebebus. Kai kurie, stebisi, kad 
valdžia kišasi į asmeniškus tėvų 
reikalus, versdama prievarta 

Į leisti vaikus mokyklon. Reikia 
Į prisiminti, kad nuo visų piliečių ■ 
j bendro išsilavinimo pareina vals- 
Į tybės gerovė. Kad ne visi pilie- 
I čiai tą supranta ar bent nemoka 
I prisiversti tą vykdyti, tai šią 
I spragą užpildo valdžia. Piliečiai, 
I neleidžią atitinkamo ' amžiaus 
1 vaikų mokyklon, yra įstatymais 

baudžiami. Leidimo tvarka yra 
sekanti: 7 ir 8 metų vaikai lanko 
mokyklą gegužės, birželio, rug
sėjo ir spalių mėnesius (jei yra 
vietos, gali visą žiemą lankyti), 
o vaikai 9—14 metų lanko pra
dedant lapkričio, baigiant ba
landžio mėn., o ketvirtasis sky
rius birželio mėn. 1 d.

Yra tėvų, nors nedaug,, kurie 
labai nenormaliai leidžia vaikus 
mokyklon: vieną dienąJeidžia— 
dvi tris ne, neperka mokslui 
reikmenų ir/p. Toks leidimas 
yra sąmoningas pratinimas vai- 
J^o prie netvarkos, ir naudos iš 
to beveik jokios ųėra. Žmonės 
pasakoja, kad Vyskupo Girtauto 
tėvas ėjęs keliais aplink kuni
gaikščio Oginskio klombą, kol 
išgavės leidimą leisti mokytis 
savo sūnų. Iš to galima spręsti, 
kokia mokymo būklė buvo tada 
ir kokia ji yra dabar. Dabar tik 
noro bereikia. Prasidėjus moky
mo darbui, o jis prasidėjo rugsė
jo mėn. 1 d., leiskite, tėveliai, 
vaikučius mokyklon, nejaukda
mi raginimų ir bausmių. Leisda
mi vaikus mokyklon, busite 
patys patenkinti, nes nereikės 
vieton 4 metų varginti 6—7 me
tus, kol baigs, pradžios mokyylą.
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‘Vai- 
židi- 1,000 Veržėsi Gaut 

Darbą Naujoj Audi-
nycioj

West Warren. —- Didelė minia 
iš veik tūkstančio žmonių susi
rinko prie Community svetainės 
tuoj aus po 10-tas valandos ryto 
užsiregistruot su firma kuri 
pnansšė, kad nupirko vieną iš 
Thorndike kompanijų dirbtuvių 
ir čia pradės dirbt. Keletą dienų 
atgal paskelbta, kad visi žmonės 
kurie nori gaut darbus priduotų 
savo vardus. Ta sužinoję ne tik 
iš šio'miesto be.t ir iš apielinkės 
mėštelių susirinko didelė minia. 
Minia buvo pasiryžusi priduot 
vardus prieš dvyliktą valandą, 
kad užsidarys, tai' grūdosi ir 
stumdėsė išdaužydami langus ir

kumštynes del čampiono tarp ra pasirengęs priimt pakvietimą 
Smėlingo ir Sharkey, liepos mėn. ’ ir paskirt atstovą.
1932. Jimmy Johnston prana-| --------- ----------------
savo naują gadynę sunkaus svo-j NAUJAS PREZIDENTAS IR 
rio-kumstvnems. Pries Sharkey- i 
Camera kumštynes buvo pra- • 
našauta, kad mažai pelno atliks ; __ , ., __ . . .
tai visi nustebo kada 30,000 Madrid.— Manuel Azana, bu- 
žmonių atėjo nepaisydami šalto 1 
oro. Sharkey ir Camera gavo 
po $26,767.64 lygiai, šios kumš
tynės buvo vienos iš geriausių 
simet tarp tų žymesnių. Joks 
paprastas kumštininkas ne butų 
galėjęs atsilaikyt nuo Carneros. 
Sharkey kovojo puikiai ir 
gudriai pergalėjo milžiną. Jam 
Camera buvo kaip ir pergalėtas 
ketvirtame raunde, paskui de
vintame raude galėjo greitai ap- 
sidirlt, bet buvo didvyris ir davė 
italijonui progą atsigriebt. Pas- 
kiu Sharkey palengvą! jį nuveikė 
ir penkioliktame raunde italijo
nas negalėjo paštovėt ant kojų. 
Sharkey parodė pasualiui ką, jis 
gali.
z Jack Dempsy, buvęs pasaulio 
čampionas, užstoja Sharlpo ke-* 
lią į kumštynes su Smėlingu už 
čampionatą, pagal Leonard 
Sacks, Dempsio manadžieriaus 
pranešimą. Sachs teipgi prana
šavo, kad Dempsėy pergalės 
Sharkey New Yorke laike žie
mos kumštynių sezono ir sutiks 
Smėlingą kovot už čampionatą 
1632 metuose. Sharkio laimėji
mas padaro jį žymiaiusiu sun
kaus svorio kumštininku Ame- 
rike, bet Sachs sako, kad Demp
sey žino, kad gali pęrgalėt Shar
key. - Dempsey rimtai ketina 
grįžt į kumštynių kovą.

KABINETAS JAU SUDARYTI

i prezidento Alcala Zamora, ku- 
! ris atsistatydino. Naujasis mi- 
nisterių kabinetas, išskiriant du 
nauju, susidės iš tų pačių.minis- 
terių. Naujas kabinetas jau 
pradėjo eit savo pareigas. - Pas
kutiniu laiku Ispanijos seimas 
panaikino valstybinę religiją, 
atskirdamas valstybę nuo baž
nyčios ir suteikdamas visoms 
religijoms lygias teises.

Meksikoj Politiškas 
Neramumas

Meksikos Miestas.—Preziden
tas'Pascual Ortiz Rubio priėmė 
rezignacijas keturių ministerių: 
generolo Lazardo Cardenas, vi
daus ministerio; generolo Joa- 
kiun Amaro, karės ministerio; 
generlo Saratnino Cedello, ūkės 
ministerio; ir generolo Joan Al
mazan, susisiekimo sekreto
riaus. Buvusis prezidentas 
Plutarco Julias Calles buvo pa
šauktas tapt karės ministeriu. 
Trys kiti kabineto nariai rezig
navo, • bet rezignacijos nebuvo 
priimtos. Prezidentas nepareiš
kė jokių priežasčių, tiktai, kad 
politiškas neramumas privertė 
imt tą žingsnį.

Reformuos Kalendorių
Šiomis dienomis užsienių 

reikalų ministerijoj ‘buvo suk
viestas pasitarimas kalenčfcriaus 
reformos reikalu. Pasitarime’ 
dalyvavo atstovai: užsien. rei
kalu ministerijos — dr. Saka
lauskas, vidaus reik, ministeri
jos — bendrųjų reikalų direkto
rius p. Survila, susisiekimo mi
nisterijos — inž. Sabaliauskas. 
Be jų šiame pasitarime dalyvavo 
taip pat prekybos ir pramonės 
ru/nų atstovas. Per šį pasitari
mą nutarta spalių mėn. 9 dieną 
sukviesti tautinį komitetą kalen
doriaus reformos klausimui stu
dijuoti. Į šį komitetą busią’pak
viesti ministerijų, universiteto, 
prekybos ir pramonės, žemės 
ūkio rūmų ir tikybinių organiza
cijų atstovai, šio tautinio komi
teto studijų rezultatai bus pa
tiekti Tautų S jungos susisie
kimo ir tranzito komisijai, ku
rios žinioje ir yra kalendoriaus 
reformos reikalai.

LIETUVOJE MAŽINAMI 
MOKESČIAI.

Nepr. Lietuvoj, palyginti, mo
kesčių yra nedaug ir jie nedideli. 
Mat valstybė gerai tvarkosi ir 
todėl nėra reikalo imti iš ūkinin
kų ir pramoninkų didilui mokes
čių. Lietuvoj sekvestratorių 
nėra — žmonės patys laiku su-. 
\noka mokesčius.

Dabar vyriausybę ruošia nau
ją mokesčių ėmimo projektą, pa 
gal kurį mokesčiai bus sumažin
ti ir kartu palengvintas jų mokė
jimo būdas.
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i LIETUVIAI AMERIKOJ
t • ♦ ■

Hartford, Conn
Gen. Konsulas Pulk. P. žadeikis 

dalyvavo soalio 9-tos gedulo 
dienos paminėjime.

Pas mus Hartforde, vietos 
lietuviai bendrai su ukrainiečiai 
minėjo spalio.9-tą dieną — Vil
niaus gedulą ir išnešė protesto 
rezoliucija prieš lenkus, šis ne
paprastas masinis susirinkimas 
atkreipė domę vietos lietuvių, 
susirinkime dalyvavo apie 400 
žmonių — pilna salė. Minėjimą 
spalių 9-tą dieną, parengė Vil
nių Vaduoti, Są-gos vietos ski
rtus. Susirinkimą atidarė p. V. 
M. Čekanauskas, Pirn. V. V. S- 
gos skiriaus; Parapijos Choras 
sudainavo Lietuvos Himną ir 
“My Country”, “O pasauli mes 
be Vilniaus nenurimsim!” ir dar 
kelias liaudies daineles. Po to 
p. Čekanauskas pakvietė didį 
svečią Gen. Konsulą Pulk. Povi
lą žadeiki kalbėti. Publika sve
čią sutiko gausum aplodismentų.

Konsulas žadeikis kalbėjo 
apie valandą laiko, jo kalba buvo 
įdomi ir turininga. Tik gaila, kad 
jis balsiau kalbėti negalėjo, 
priežastis to, šalti didelį turėjo, 
toliau sėdintiems nuo astrados 
Uuvo sunku visa jo kalbą aiškiai 
girdėti. Antru kalbėtoju buvo 
ukrainų atstovas kun. Aleksan
dra Trystoy, jo kalba taipgi 
buvo į spudinga, patiko publikai. 
Ant galo kalbėjo trumpai vietos 
liet. kleb. kun. J. Ambotas, jo 
nors trumpa, vienok jausminga 
kalba tapo palydėta kelis kartus 
gausum rankų plojimu publiko
je.

REZOLIUCIJA*
Pirm. p. V. M. Čekanauskas 

perskaitė rezoliucija angliškai 
kurią lietuviai ir Ukrainai vien
balsiai priėmė. Rezoliucija yra 
sekančio turinio: (P. S. Red.: 
prašau pridėti rezol. tekstą- 
aut.).

RESOLUTION
WHEREAS, the Polish Gov. 

ernment have wilfully violated, 
the Treaty of Su vaiki on October 
8th, 1920, and thus provoked 
hostilities between the Polish 
and the Lithuanian armed for
ces, as well as caused the termi
nation of relations between Po 
land and Lithuania, and

WHEREAS, the Polish Army 
under command of General Zeli- 
gowski invaded Lithuania, oc
cupied an extensive territory, 
including the city of Vilna, the 
national historical capital of .Li
thuania, on October 9th, 1920, 
and

WHEREAS, the Polish Gov
ernment through its imperialis
tic shameful act of annexation 
of Lithuanian territory inflicted 
upon the Lithuanian people, a 
miserable economical, political 
and cultural life and did them a 
gross injustice by detaching 
them from the mother country, 
and

WHEREAS, the Polish Gov
ernment pursued the policy of 
denationalizing the Lithuanian 
people in tire occupied territory, 
instituted persecutions and pro
secutions of the Lithuanians, 
suppressed Lithuanian national, 
cultural rights, the freedom of 
the Lithuanian language, schools 
and'other national, cultural and 
educational institutions, and

WHEREAS, the Polish Gov
ernment established a tyranical 
regime for the annihilation of 
the Lithuanian people who con-

stitute the majority of inhabi
tants in the occupied territory, 
thus imprisoning many Lithuan- 
nians, and

WHEREAS, the Polish Gov
ernment disregarded all protests 
of the Lithuanian people, and 
warnings of the League of Na
tions for intolerant conditions 
therein, therefore be it,

RESOLVED, that the Ameri- 
can-Lithuanians of the City of 
Hartford, State of Connecticut, 
in a mass meeting held in the 
Holy Trinity School Hall, un
animously protest against the 
tyranical ruling of the Polish 
Government and demand that 
they stop persecuting and pro
secuting the Lithuanians of the 
Province of Vilna,/ and be in 
further

RESOLVED, that we, the 
American - Lithuanians of the 
City of Hartford, of the United 
States, appeal to the League of 
Nationspand to the people of the 
whole world and to their respec
tive governments, to do what is 
possible in bringing about the 
justifiable restoration of the 
Province of Vilna to Lithuania.

V. M. Čekanauskas, Pres.
P-lė Elizb. Pobilaitė, Sec’y

October 9th, 1931.
Hartford, Conn., U. S. A.

TRUMPA PERTRAUKA.
Laike pertraukos buvo parda

vinėta V. V. S. išleista litera
tūra, nemažai parduoto knygų, 
ypač “Vilniaus Golgotos”. Po to 
prasidėjo antra dalis programo, 
buvo suvaidinta trijų aktų dra
matiškas vaizdelis: “Lenkų Kon
spiracija”, kurį speciališkai p. 
Čekanauš£a§ parengė šiam va-

Vaidinimas neblogai 
V eikiančios ypatos: 

štabo viršininkas

"karui.
pavyko.
Lenkų gen.
pulk. Mackiewicz rolę vaidino p. 
V. Burdulis, štabo sekr. Kapit. 
Buczinski — p. A. Strazdas, 
Maršalo Pilsudskio — p. J. Ži
linskas, Gen. zeligowskio — p. 
G. Levišauskas, Vice-Kanclerio 
Lukaszewicz -----  p. J. Mančiu-
nas, Užsienio Reik. Ministeris 
Princo Sapiegos—Teod. Yelinev- 
skis, Kapit. Javorskio—V. Bur
dulis, Kapit. Grodskio — Al. 
Smitkus, Leit. Slawikowskio —

Chicago, Illinois
CHICAGOS LIETUVIAI-

STOJA Už VILNIŲ
Spalio 9-tą dieną Chicago j e 

Lietuvių Auditorium šusirinįęo 
tūkstantinė minia pamatyt vie- 
nuolikmetines sukaktuves nuo 
Vilniaus užgrobimo per Lenkus. 
Susirinkime, tarpe kitų, kalbęjo 
ir Naujienų redaktorius Grigai
tis. y Po jo kalbos buvo"vien
balsiai priimta šiokio turinio

REZOLIUCIJA:
Priimta spalių 9 d. 1931 m., 

Chicagos Lietuvių Auditorijoje.
Kadangi šiandie sukanka ly

giai 11 metų nuo tos dienos, kai 
lenkų armija užgrobė trečdalį 
Lietuvos teritorijos ir sostinę 
Vilnių: ' .

Kadangi, neatsižvelgiant į šitą, 
lenkų imperializmo padarytą 
skriaudą Lietuvai, aukštųjų Lie
tuvos karininkų ir diplomatų 
sferose prasidėjo atvira propa
ganda iž Lietuvos uniją su Len
kija, — kaip tai liudija pulkinin
ko Skorupskio knyga, išleista 
Paryžiuje, ‘Vienos tautos prisi
kėlimas;”

Kadangi Lietuvos vyriausybė 
tą propagandą toleruoja, o gal 
net ją re.mia, nes ir patį minėtos 
knygos autorių ji dar tebelaiko 
diplomatinėje tarnyboje, o Lie
tuvos visuomenė dėl karo stovio, 
spaudos cenzūros ir kitokių su
varžymų šiandie negali laisvai ir 
pilnai pareikšti savo balsą —- tai.

Tebūnie nutarta, kad šis masi
nis Chicagos lieutvių susirinki
mas,minėdamas liūdnas Vilniaus 
užgrobimo sukaktuves, pareiškia 
savo nesulaužomą įsitikinimą, 
joge! Vilnius ir Vilniaus kraštas 
priklauso Lietuvai ir privalo but 
jai gražintas be jokių sąlygų; ir.

Tebūnie nutarta, kad šis susi
rinkimas griežtai smerkia bet 
kokius sumanymus apie Lietu
vos jungimąsi su imperialistine 
Lenkija, — vistiek, ar tie su
manymai eitų iš Lenkijos pilsud- 
skininkų, ar iš Lieutvos sko- 
rupskininkų; pagaliaus.

Tebūnie nutarta, kad šis Susi
rinkimas atsišaukia į visą Ame
rikos lietuvių visuomenę,'ragin
damas ją kelt protestus prieš 
Lietuvos - valstybės tarnautojų 
propagandą už uniją su Lenkija 
ir reikalauti-, kad Lietuvos 
vyriausybė tokius tarnautojus 
patrauktų atsakomybėn.

Philadelphia, Pa.

Philadelphia, Pa.

.GREIČIAUSI
PASAULY LAIVAI

BREMEN
EUROPA

MAŽIAU NEGU 5 DIENAS 
Ant Vandenio per Cherbourg 

6 dienos per Bremen
TIK 7 DIENOS Į LIETUVĄ
Specialis trūkis iš Bremer
haven žfrba keliaukite eks

presiniu laivu

'“W. Smitkus. Visi neblogai savo 
užduotis atliko.

Lietuvių pusės veikianti as«- 
menys: Gen. štabo virš. Pulk. 
Klesčinsko — J. Šimkus, štabo 
sekr. Kapit. Buivydo — St. Pli- 
kaitis, Apsaugos Minist. Pulk. 
Daukanto — Edv. Mančiunas, 
Premiero Sleževičiaus—J. Man
čiunas, vidaus reik. Minist. Sta. 
šinskio — P. Labanauskas, Gen. 
Žukausko—p. A. Elijošius, Kau
no Komand. Pulk. Sutkaus—P. 
Mikalauskas, Kurjiero — p. A? 
Elijošius, Kauno Komand. Pulk. 
Sutkaus —P. Mikalauskas, Kur
jiero — 
kauskas. 
dinimas, 
tankiai palydėjo aplodismentų 
ir pasibaigus vaidinimui, intuzi- 
astai, vyrai ir moteris atėję už 
scenos sveikino autorių ir dire- 
gentą p. Čekanauską už šio vei
kalo perstatymą.

Vaidintojams uniformos, sce
nos prirengimas su visais susi
siekimui tobulumais, Telegrafo 
ir Telefono aparatais pridavė 
nepaprastą tarsi realų Lietuvos 
Generalinio štabo išvaizda, kur 
viskas • buvo pilniausiam veiki
me. Diagramai ir žemlapiai, 
visi kiti sceniški tekniški tobu
lumai paliko gražų įspūdį ant 
visų, kurie, matė šį politišką 
vaizdelį “Lenkų Konspiraciją.” 
V. V. S. skyrius patenkintas šia 
pramoga, nes ne tik pasidengs 
didelės išlaidos, bet paliks dar 
ir pelno. ~ V. Algimantas

Stenografo — J. Pen- 
Publikai patiko vai- 
vaidintojus publika

Wilkes-Barre, Pa.

Sumažintos trečios klesos 
kainos į abi pusi dabar galėj

Informacijų £0
klauskite puts bile p 
vietom agentą arba

2&2 Beryls ton SL
Boston

NORTH
LLOYD

ANGLIAKASIAI GRĮŽO 
ų DARBAN '

Šioje apielinkėje 29,000 strei
kuojantieji angliakasiai šioje 
apielinkėje, išklausė prezidento 
Lewis’o patarimo ir nubalsavo 
sustot streikuot. Lewis buvo 
atvykęs čia sutaikyt Glen Alden 
Anglių Kompanijos streikierius 
kurte sustojo dirbt 22 angliaka- 
syklose nuo rugsėjo 22 trą dieną. 
Streikieriai nutarė sugyžt prie 
darbo ir palikt visą sutaikyma 
skundų komisijai ir kaip ’ šioji 
komisija nutars, su tuo viso 
sutiks. Buvo nereikalingas, stre
sas ir butų buvę galima jo iš
vengt ir susitaikyt ankščiau.

NEPAPRASTAS KERŠTAS
Spalių 8-tą dieną, kada pap

rastai buna vėsus oras, nors ru
dens diena, vis tebestovi vasaros 
karštis ir tokis karštis, kad net 
cukriaus darbininkai kurie yra 
prie šiltų darbų, negali išlaikyt. 
Kaikurie darbininkai net turi eit 
pasilsėt. Poilsio laike arba nak- 
qia nereikia jokios užklodės' 
Žmonės eina gatvėmis braukda
mi prakeitą. Argi tai nestebėti
nas oras tokiame laike? Jau ne
laikąs butų šiltam orui. Spalių 
8-tas dieną perėjo toks šiltas 
lytus su perkūnija, kad visi ste
bisi. Apie Philadelphiją ir apie- 
linkes, kaip sušilo birželio 11-tą 
dieną, teip ir laikosi. Visiem jau 
čia nusibodo šiluma, bet turim 
kęst kantriai, nes atėjus žiemos 
orui gali but daugiau kentejimų. 
Daug žmonių nedirba ir neturės 
iš ko gaut kure.

“Balandėlis’.

New York, N. Y.
LAIMINGAI ATVYKO 

AMERIKON
Tarp lietuvių pasažierių kurie 

atvyko į N. Y. Skandinavijos 
Amerikps linijos laivų Fre- 
derik VIII, pirmadieny spalių 
12-tą dieną randasi sekantieji: 
Salomėja D aukas, f Waterbury, 
Conn.; Lucija Juškaite, Philadel
phia, Pa.; Ona Prusevičius, Chi
cago, Illinois; Elena Meškau
skiene ir duktė, teipgi Elzbieta 
Drutienė ir duktė, Chicago^ Ill.; 
Edvardas Elge.rmanas ir šeimy
na, Boston, Mass.; Ignas Ra
kauskas, Waterbury, Conn.; 
Jonas Šukys, Brooklyn,,N. Y.; 
Ignotas. Abromaitis, Mollinayer, 
Pa.; aPulina Tabutis, Chicago, 
Illinois; Konstancija Ambra- 
šiene, Melrose Park, Ill.; An
drius Galgatas. »Philadelphia, 
Pa.; Mary Tacionis, Patterson, 
N.. J.; Marė Nalivka su šeima, 
Springfield,Mass.; Jurgis Tamo- 
šiumas, Brooklyn, N. Y.; Ona 
Prusevičienė, New York, N. Y..; 
Jonas Vaišnoras, Worcester, 
Mass.; Pranciška Bugailiškiute, 
Chicago,' Ill.; Ona čurlionis, 
Haverhill, Mass.; Petronė Rąžu
lis, Norwood, Mass., Petronė 
Dyčius, Lynn, Mass. •

Užsidaro Bankai Viens Po 
Kitam-

PhiTadeiphijos mieste vėl pra
dėjo užsidaryt bankai, kas sukėlė 
daug rūpesčio šeimynose. Dar 
neužmiršta iš pereitų metų įvy
kio, žmonės aimanuoja, net ir 
kitus nuvarė į kapus iš rūpesčio 
netekę sunkiai uždirbtų pinigų, 
kuriuos taupė senatvei ar del 
“juodos” dienos. Pereitą metą 
rudeniop, viename tik Philadel- 
phijoš mieste užsidarė 28 bankai 
atėjus rudeniui ir šįmet jau pra
dėjo užsidarinet virtis po kitam. 
Jau užsidarė penki bankai ir dvi 
Statymo Paskolos draugijos ar
ba geriau kalbant Paskolos Ben
drovės į kurias žmonės buvo 
sudėję pinigus.

Tokie skaudus įvykiai labai 
apgailėtini, žmonių minios, aps
tojusios bankus, nori išimt savo 
įdėtus centus, bet nevisus įleid
žia ir nevisus pinigus atiduoda 
kad ir įsileidžia. Bankai ne vi
sus grąžina. Policijantai vieni 
pėsčiomis kiti raiti tiktai suka 
aplink ir saugoja, kad neįvyktų 
nesmagumų ir riaušių. Tiesa, 
dar ne Visi toki bankai kritiš
kame padėjime, bet nė vienas 
nežinom kada gali teippat įvykt 
su kitais, nes niekas neišduos 
kuris bankas geriau ar blogiau 
laikosi. Tiktai visi yra įsitikinę 
kad ant Septintos ir Walnut 
gatvės tvirčiausiai bankas lai
kosi kol kas, net ir nekurie tikrai 
gvarantuoja gerumą.

Nors ir neprivalėtų, vistiek tie 
kurie nepasitiki bankais ir neno
ri ten dėt pinigus geriau padary
tų kad savo likusius centus už- 
kavotų savo žinioje. Teipgi pa
tarčiau, kurie išimai arba išiim- 
site iš bankų sutaupytus pini
gus, kad nesigirtų ir nekeltų 
kalbų arba neleistų paskalas apie 
pinigų išėmimą. ^Niekas neži
nojo kada įdėjote, tai ir įegul 
niekas nežino kada išsiėmėt. 
Gerai žinome, kad kampiniai 
“Jurgiai paprastai atsilankius į 
jūsų kurio nors namus ir netikė
tai gali apkraustyt nevieną na
mą.” Todėl reikia but atsargiam 
kiekviename žingsnyje.

Nežinia kokios pasekmės bus 
iš visų tokių darbų. Uždarė vi
sas karčiamas, dirbtuves ir atė
mė nuo žmonių darbus, gi mili
jonai dabar be darbo. Negana 
to, dar uždarinėja bankus, atim
dami iš žmonv.i paskutiniuosius 
pinigus, kaip ir kitos rūšies 
“prohibicija,” bet daug skau
desnė už pirmąją. Kokia kita 
skriauda bus uždėta ant darbi
ninkų nulinkusių pečių? Trum
pas atsakymas: netekę darbo, 
netekę pinigų, neturėdami .už 
ką užsimokėt taksų,.pasijusime. 
netekę savo namu. O bolševikai 
nesnaudžia, prižada žemišką 
“rojų”, kurio jie patys neturi. 
Jai nepagėrės ateis nelauktas 
krizis.

“Balandėlis”.
--------------- o---------------

IŠ RUSIJOS ISTORIJOS
• TIKRAS JUOKINGAS 

ATSITIKIMAS
1876 m. aš tarnavau tarpe 

unijotų—katalikų,' kuriuos ca
ras privertė lazda but stačiati
kiais. U n i j o t a i labai 
nekentė rusų ir jų cerkvių ne
lankė. Tai ~caro šnipai daug jų 
išvarė į Sibirą. Kad ' unijotus 
patvirtint tikėjime, tai iš Var
šuvos atvažiavo lankyt cerkvių 
rusų archiriejus (arcivyskupas) 
Leonti jus. Tam Leonti j ui 'be
važiuojant iš Holynkos į Sapoc- 
kiną ėmė verst bulius duris, tai 
archiriejus vežėjui liepė sustot, 
o pats nuėjo į krumus. Karie
ta jo buvo panaši dilženui, ir 
vėjui pūstelėjus, karietos duris 
južsidarė. Vežėjas pamanė, kad 
archiriejus įlipo | karietą ir 
greitai nuvažiavo, palikęs jį 
krūmuose. Kada vežėjas atva
žiavo į Sapockinę, tai ėmė 
skambint varpais ir už miestelio 
išėjo archiriejaus pasitikt pro
cesija. Kada atidarė karietą, 
tai jo čia nebuvo. Kilo didelis 
skandalas ir labai juokingas. 
Turėjo vežėjas važiuot ieškot 
archiriejaus, kur jį paliko. Ve
žėjas už tą atsitikimą gavo 3 
mėnesius kalėjimo. O nuo to 
laiko palydovai turėjo jot ne 
pirma karietos, tik iš užpakalio, 
kad kitą kart panašiai neatsitik
tų.

KAS BUVO TIE UNIJOTAI
Unijotai buvo rusų kilmės ka

talikai. Jų kunigai buvo vedę. 
Mišias laikydavo sena slavu kaL 
ba, kuri ne ką skyrėsi nuc/rųsų 
kalbos. Unijotų kunigai važiuo
davo į atlaidus pas katalikus, o 
katalikų kunigai važinėdavo pas 
unijotus. 'Katalikai eidavo i u- 
nijotų bažnyčias, o uni j o tai į ka-

NAUJAS ČILĖS PASIUNTINIS

, Senor Don Miguel Cručaga 
Tocornal, naujas neseniai pas
kirtas ambasadorius nou Čilė 
valstybės Su v. Valstijoms. Jisai 
yra tikras diplomatas ir. yra at
stovavęs savo sali įvairiose 
svarbiose atstovybėse.

talikų. 1875 m. unijotų kuni
gus iškėlė į Rusijh, o iš Rusijos 
unijotams atvežė popus. Kata
likų kunigams uždraudė, kad 
jie unijotų nepriimtų į savo 
bažnyčias, nekrikštytų jų vaikų, 
nepriimtų į išpažintį ir jiems 
neduotų šliubų. Tada del uni
jotų ir kunigų prasidėjo tikras 
pragaras. Uni jotai nekentė 
maskolių nė jų popų, o gausiai 
lankė unijotai katalikų bažny
čias. Už tai maskoliai, kada su
gaudavo krikštinant, duodant 
šliubą, arba klausant išpažin
ties, tai kunigus labai bausdavo 
ir duodavo vilko bilietą. To
kiam kunigui buvo“ atimtos vi
sos bažnytinės teisės ir atimta 
alga: Nelaimingų desėtkai ku
nigų turėjo išeit į Ameriką, ši
tas buvo Augustinavo apskrity 
nuo 1875 m. iki 1905 m. O tūk
stančiai unijotų šeimų už kata
likų tikybą atsidūrė Sibiran.

Karaliaus Vytauto laikais, lie
tuviai turėjo užėmę " didelius 
plotus Rusijos. Lietuvos siena 
ėjo 60 kilometrų nuo Maskvos, 
paskui upe Dona iki Juodųjų 
jurų. Tai ant to ploto gyveno 
milijonai rusų, kurie frt Liub
lino uniją susivienijo su katali
kų bažnyčia, bet tarpe . jų dar 
buvo daug ir stačiatikių. Kada 
Lenkija visai nusilpo, tai ją pra
dėjo draskyt trys kaimyninės 
viešpatystės: • Rusija. Austrija- 
ir Prūsija.. Pirmutinis dalini
mas Lenkijos buvo 1772 m., 
antras 1792 m., o trečias dalini
mas buvo 1795 m. Tai tada ru
sų carienė katrė II, atėmė nuo 
Lenkijos savo žemes ir Lietuvą.

Tuojau po padalinimui Lenki
jos carienė privertė but stačia
tikiais į 66 milijonus unijotų ka
talikų. 1839 metais*caras Nika- 
lojus antras privertė likt stačia
tikiais" į 3 milijonus unijotų 
katalikų. .O caras Aleksandra 
II Liublino, Petrokavo ir Suval
kų gubernijų 1875 m. privertė 
virst stačiatikiais į puse milijo- 

'no. Tai taip tuose laikuose Ru
sijoje buvo elgiamasi su religi- 
jinėmis sektorpis, kas šių dienų 
gyventojams atrodo keista ir 
negalima.

Mokytojas J. Vencius
---------------- O---------------
New York, N. Y.
PANAIKINTA ANTROJI 

KLASĖ
Milžiniškieji garlaiviai Aqui- 

tania ir Berengaria su šiuo mė
nesiu panaikino visą savo ant
rąją klasę, o tos klasės įrengi
mus, valgyklas,- svetainės ir pa
silinksminimo vietas pavadino 
Turistine Klase. Tas automatiš
kai sumažina ir kelionės kainą: 
pav. keliaujant į Southamptoną 
visas antrosios klasės kambarys 
vienam keleiviui kainuodavo 
$297.50, o dabar tą patį kambarį 
galima gaut tik už $125.

Keliaujant į Kaipėdą turisti
nėj klasėj dabar kainos tokios: 
pavienė laivakortė į bile kurią 
pusę $41, o j. abi pusi nesezo- 
ninė laivakortė — 233.'
Buvusios turistinės klasės. įren

gimai pavedami trečiajai klasei. 
Dabar visuose 24 Cunard laivuo
se bus tik trys klasės: Trečioji, 
Turistinė ir Pirmoji.

--------------- o---------------

JUOKAI
MUSŲ LAIKŲ PIRKLYS

—Klausyk Alfrede. Ar tai tie
sa, kąd tuos dvejus namus nu
sipirkai prekiaudamas vynu?

—Ne, visai taip. .Jei bučiau 
nemaišęs vyno su vandeniu, tų 
namų dabar neturėčiau.

VAIKAMS SKAITYT
APIE VIENĄ, KARALIŪNĄ, 
- JOJO KAREIVĮ, AUKSO 
" PAUKŠTĘ ir MARIŲ

PANĄ v
(Tąsa iš pereito numerio)

Kareivis apsivilko ploščiu, sė
do ant eržilo ir tas kaip tik be
matant jį nunešė į tą karalystę: 
tą eržilą prisirišo pne sodo tvo
ros, o pats atėjo prie Stomos, 
laukia, kaip tas važinėtoj as at
eis—jo niekas nemato. Atėjo 
tas važinėtojas į stonią, o jis 
paskui įėjo; kaip tik ans užmi
go, nusikabino tą plunksną, iš
ėjo po valei laukan ir sėdo ant to 
eržilo ir tuoj, kaip tik bematant, 
parnešė jį namon. Nunešė tą 
plunksną pas karaliuną, o kara
liunas sako: “matai, kaip pake
tinau galvą kirstie, tai, matai, 
kaip parnešei.” Po kelių dienų 
suėjęs Vėl jenerolui sako: “kad 
jis parnešė plunksną, tai tegul 
jis eina tą paukštę parnešt, o 
kad nepames, tai jam galvą 
kirst.” Pašaukęs ta kareivį sa
ko: “parnešei plunksną, eik 
parnešk tą paukštę, o kad nepar
neši, tai tau galvą nukirsiu.”

Parėjęs pas savo pačią vėl 
verkia; klausia: “ko tu verki?” 
Jis jai pasakė, ką karaliunas 
prisakė sako: pati: “neverk, 
eisim vėl pas tą šinkorių”.

Dabar ema pas tą šinkorių ir 
puola jam ant kojų, o anas sa
ko: “ar jau vėl kokia bėdo?”— 
“Karaliunas prisakė, kad tą 
paukštę pamest, katros ta 
plunksna.”—“Na, matai, aš tau 
sakiau, kodėl nėjai už karaliū
nę ?. o dabar, matai, kokia bėda 
ir dar ne visos bus.j>Tą paukštę 
išleidžia apie piet į sodą palaks- 
tyt per langą; aš tau duosiu to
kį kašiliuką /su uogomis, nusi
nešk taše uogas į sodą, tai kaip 
išleis tą paukštę, tai ji tuoj su
uos tas uogas ir atlėks jų lest, 
tu ją pagriebsi.”

Davė jam tą ploščiuką; sėdo 
ant to arklio ir tuoj kaip be ma
tant, nunešė jį į tą karalystę, 
kur ta paukštė. Tas nujojęs 
nuėjo į sodą, laukia, kada tą 
paukštę išleis. Išleido tą pauk
štę į sodą, o jis stovi su tuom 
kašiuku; tai paukštei pakvipo 
tos uogos, ji lakstė, lakstė, at
lėkė ir lesa tas uogas. Kaip tik 
ėmė lest, tai jis ją ir pagavo, 
tuoj po ploščiuku, sėdo ant ar
klio ir, kaip, bematant, ją par
nešė namon ir tuojau atnešė ją 
karaliunui.

“Na, matai, kaip paketinau 
galvą kirst, jau ir parnešei.” 
Dabar toji paukštė nieko nelesa 
nė negieda; sako tas karaliunas 
į tą savo jenerolą: “kas čia 
bus? ji nustips nelesus,” o tas 
jenerolas sako:' “ką ji le£, ar 
giedos; kad ji neturi klėtkos; 
kad ji turėtų klėtką, tai ji lestų 
ir giedotų.” - Pašaukė karaliunas 
tą kareivį ir sako jam: “eik tu 
parnešk tos paukštės klėtką, o 
kad neparneši, tai aš tau galvą 
nukirsiu.”

Verkia jis atėjęs pas pačią, 
pati sako: “neverk, eisim rytoj 
pas šinkorių, gal vėL jis duos 
kokią rodą.” * Atėjo pas šinko
rių ir ji vėl jo prašyt", kad gelbė
tų. z‘ - ' .“Matai, nėjai už karahuno, o 
dabar matai, kaip jam galvą 
nori nukirst! Bet ką daryt? 
Apsivilk ploščiuku, sėsk ant to 
eržilo, o kad nujosi, tai dabok, 
kaip išeis toji karalienė žiūrėt, 
ar ne ątlėks toji paukštė, tai 
kaip ji'eis į tą pakajų, kur ta 
klėtką, tai tu ir įnešk su jaja, 
atsisėsk ir lauk nakties,* o kada 
karalienė gerai užmigs^ tai' tu 
tą klėtką pasiimk’, po Valei iš
eik, kad kas nepagautų, sėsk ir 
jok.”

Tas užsėdo ant to eržilo, kaip 
bematant, nujojo Į tą karalystę; 
jis ten stovi laukia; kaip išėjo, 
karalienė dairosi, ar neatlekia iš 
kur toji paukštė, tos paukštės 
nematyt; eina į pakajus, o jis 
ir paskui įėjo, o ji jo nemato. 
Toji ponia vakare užmigo, tas tą 
klėtką po valei nusikabino, išsi
nešė, sėdo ant to eržilo ir, kaip 
bematant, jau jis buvo namie. 
Nunešė tam karaliunui, įleido 
tą paukštę į klėtką—toji paukš
tė graži, o klėtką' dar gražesnė 
—toji paukštė ėmė tuoj giedot, 
ėmė lest. Na, jau viskas gerai, 
jau viskas tyku tam kareiviui.

(Seka užbaiga)

PASVEIKINIMAS VARDO
DIENOJE

(Skiriu J. Mašanauskui>
Kas naudinga visiems matos,
Ilgų metų ir sveikatos
Jus varduvių dienoje,
Prakilnioj valandoj—
Mes jus sveikinam širdingai, 
Vis gyvenkite laimingai ’. 
Laimės linkime apsčiai!
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Du Aiškys Momentai 
Ryty Europos Problemoj

Rytų Europos politinės proble
mos yra labai plačios ir sudėtin
gos. Prieš kalbant apie jas, ten
ka jas kiek grupuoti, skirti vie
ną nuo kitos, kad galima butų 
gauti bendrą vaizdą, kurs padė
tų jose geriau orientuotis.

Lig šiol, bendroj Rytų Euro
pos politikoj yra tik du aiškus 
momentai: 1) Vokietijos ir So
vietų Rusijos draugiškumo su
tartis, sudaryta 1926 m. Berly
ne ir šiais metais pratęsta pen- 
kerietns metams, irf2) draugiš
kumo sutartis taip Lietuvos ir 
Sovietų Rusijos, pasirašyta 1926 
m. Maskvoj ir šiais metais pra
tęsta penkeriems metams. Tai 
ir viskas, neskaitant, žinoma 
esamų nesamų (Lietuva'— Len
kija!) taikos sutarčių, ši būtis 
jei leidžiamieji gandai pasirodys 
turį pagrindo, žada artimiausioj 
ateity žymiai pakitėti, būtent 
tuo budu, kad ruošiamasi pasi
rašyti nepuolimo sutartis: 1) 
tarp Prancūzijos ir Sovietų Ru
sijos ir 2) tarp Lenkijos ir So
vietų. šios ruošiamos sutartys, 
iš savo pusės, tiesiog paliečia 1) 
Vokietijos ir Sovietų Rusijos 
santykius, 2) Vokietijos ir Pran
cūzijos, 3) Vokietijos ir Lenki
jos ir 4) Lietuvos ir Sovietų Ru
sijos. Taigi, iš to jau aiškiai 
matyt, kad stovima prieš did
žiausią, jei taip galima butų pa
sakyt, perversmą Rytų Europos 
politikoj. Tačiau, čia pat tenka 
pastebėti, kad tokis perversmas 
yra labai abejotinas kai tik del 
to, kad jis butų “didžiausias”. 
Bet vis dėlto apie jį yra viešai 
kalbama, todėl verta panagrinė
ti, pasvarstyti. Pirmiausia pa- 
liesim ruošiamas nepuolimo su
tartis taip Prancūzijos ir Lenki
jos ir Sovietų Rusijos.

Prancuzų oficaliniam komuni
kate pranešama, kad rusų pasiū
lyta derėtis del nepuolimo sutar
ties dar pereitų metų spalių 
mėn. Paryžius, esą, tik pasitaręs 
su Varšuva, sutikęs tą pasiūly
mą svarstyti. Iš čia išvada, kad 
Prancūzai ir Lenkai, kad ir derė- 
damiejsi skyrium, vis dėlto suda
ro lyg vieną bendrą frontą. Yra 
gandų, kad sutartis tarp Pran
cūzų ir Sovietų Rusų esanti jau 
paruošta, tik reikią pasirašyti. 
Ar taip yra, ar ne — tuo tarpu 
tikrai negalima pasakyti. Del 
Lenkų ir Sovietų derybų del ne
puolimo sutarties, tai čia yra 
kiek ' kebliau ir sunkiau. Mat, 
kalbos apie derybas nepuolimo 
sutarčiai sudaryti taip Lenkijos 
ir Sovietų Rusijos yra ne naujos, 
bet labai senos. Jau 1926 m. 
buvo taip abiejų valstybių kal
bama del tokios sutarties, tačiau 
iš jų nieko neišėjo, kadangi Len
kija reikalavo, kad derybose ir 
pasirašant dalyvautų Pabaltijo 
valstybės, išskyrus, žinoma. Lie
tuvą ir Rumuniją. Sovietai su 
tuo nesutiko, ir viskas tada iširo. 
Bet nuo tokios savo sąlygos Len
kija neatsisakė ir po to. Visų 
atminty yra vadinama Litvinovo 
protokolo pasirašymo istorija, 
kai Lenkija iškėlė tą patį 
reikalavimą ir 
sant

Automobilius gauna energiją 
ristis iŠ gesolino, orui pagelbs- 
tint, ir aliejui, kuris patepa jo 
sąnarius, kad nebraškėtų ir len
gviau suktųsi. Žmogus gyvena 
ant to, ką jis suvalgo ir oro, ku
rį jis kvėpuoja. Negalima pri- 
mest į automobiliaus tanką viso
kių pamazgų, kad butų galima 
su juo važiuot. Taip pat ir ne
galima žmogui valgyt kas tik į 
rankas papuola ir tikėtis but 
linksmu ir sveiku. Kaip auto
mobiliaus.. energija ir gesolinas, 
taip ir žmogaus kunui maistas 
suteikfa energiją veikt ir judėt, 

i Bet kadangi žmogaus kūnas yra 
nepalyginamai daug tobulesnis 
už automobiliaus mašineriją, tai 
jam reikalinga ir daugiau įvai
resnio maisto negu automobi- 
lui.

žmogaus maistas, iš chemiško 
phiziško atžvilgio, yra padalytas 
į penkias grupes: taukai, cuku- 
rus ir krakmolas; maistas tu
rintis nitrogeno, pavyzdin, lie
sa mėsa ir grudai, mineralai ir 
vanduo. Cukurus ir krakmolas^ 
kuris taip pat susiskaldo į cuk
rų, duoda kunui šiluma ir ener- 
giją. Maistai, talpinanti savy
je nitrogeną, atbūdavo ja nusi
dėvėjusias kūno dalis. Taukai 
tarnauja kunui kaipo sankrova, 
kuomet maisto užtektinai, o 
darbo mažai, cukrus lieka kūne 
paverstas į taukus ir sudėtas 
tinkamose vietose, kad, kuomet 
valgio trūksta, kūnas galėtų 
taukus paverst į cukrų ir gaut 
iš to energiją. Apart to taukai 
yra vartojami kaipo minkštas 
patalas del dalikatnų kūno na
rių. Mineralai yra vartojami 
budavojimui ir atbudavojimui 
kietų kūno dalių, ir palaikymui 
vienodumo rukšties (hydrogen
ion concentration), kraujo upe? ‘ 
liuose. Pagaliaus vanduo, nors vo Kinijos 
iš tikrųjų nėra maistas, bet jis 1 ruožtu 
tarnauja, kaipo medega, per ku- turinti 938,800 kv. kilometrų 
rios pagelbą maistas pasiekia (kilometras — 3,280 pėdų), su- 
tolimas kūno dalis ir nugabena 
maistą į vidurį kūno celių.

Geras parinkimas valgių, turi 
turėt cukraus, taukų, pitrogeno, 
vandenio ir mineralų. Apart to, 
maistas turi talpint labai, reika
lingų del kūno vitaminų. Nepai
sant kaip maistas butų gausus, 
jeigu jame rastųsi stoka vitami
nų, anksčiau ar vėliau apsiaučia 
žmogų nykimas ir ligos.

Vitaminai randasi šviežiuose 
augaluose, ir kuomet maistas 
sensta, vitaminai iš jo nyksta. 
Kas tai yra vitaminai? Niekas 
galutinai nežino, nes jie yra su
žinomi tik per jų nebuvimą. 
Valgant pasenusius augalus ar
ba visuomet vienoki valgį už
puola žmogų tūlos ligos. Val
gant šviežius, gerai parinktus 
valgius, ligos pranyksta. Vieni 
mano, kad šviežiuose augaluose 
randasi kokie tai neapčiuopiami 
gyvūnėliai, reikalingi del gyvo 
kūno ir kad karštis, oras arba 
saulė negyvuose augaluose juos 
užmuša. Kiti sako, buk tai švie
žiuose augaluose randasi tokių 
chemiškų sudėtinių. (comp- 
pounds), kurie yra labai naudin
gi žmogaus ar gyvulio organiz
mui ir kurie užgriebia saulės, 
karščio ar oksigeno .nuskintuose 
augaluose, suskyla į mažesnius 
chemiškus sudėtinius ir lieka 
nenaudingais del gyvūno.

Skirtingi augalai talpina savy
je skirtingus vitaminus. Vieni 
jų turi net kelis vitaminus,/kiti 
—mažiau, bet kad ir turint dau
giau negu vieną vitaminą, vi
suomet vienas vitaminas pervir
šija kitus skaičiuje tame pačia
me augale.

Vitaminų randasi apie šeši, 
bet šičia mes svarstysime tik 
apie keturius, nes likusieji nėra 
labai svarbus.

Vitaminas A„ taukuose tirps
tantis vitaminas. Šis vitaminas 
gelbsti augime ir pratęsime ilgo 
amžiaus. Trūkstant kūne vita
mino Ą, augimas sumažėja, kar
tais palagra užpuola, kitus kar
tais kraujo\ liga (perneciaus 
anemia) apsiaučia, kai kada 
akių liga įsivyrauja. Yra ma
noma, kad stokuojant vitamino 
A, kraujas negali but atnaujin
tas. Vitaminas A randasi dau
giausia jaknose, taukuose, svies
te, piene, Smetonoje, į morkose, 
kiaušinio trynyje ir sarlotose.

(Bus daugiau)
--------------- o---------------

MANDŽIURIJA
Mandžiurijos vardas Lietuvo

je gerai yra žinomas nuo 1904 
—1905 metų, kada buvo rusų . 
japonų karas. N> vienas Lietu
vis tolimos t Mandžiurijos lau
kuose liejo savo kraują ir pagul
dė galvą už visai svetimus ir ne
suprantamus reikalus. Mandžiu
rija tada buvo pasidariusi ne
laimiu ir vargo šalimi. Ir štai; 
dabar vėl viso pasaulio akys nu- i 
kreiptos į tą tolimą kraštą. Kaip 
tik Mandžiurijoj pradėjo lietis 
dviejų giminingos rasės tautų 
kraujas. Gal but didesnis krau
jo praliejimas bus sustabdytas, 
tačiau Mandžiurija tarp kinų ir 
japonų turbut ilgiems laikams 

: paliks svarbiu ginčų dalyku.
Mandžiurija iš senų laikų bu- 

; provincija. Savo 
ši didžiulė provincija,

sideda iš trijų provincijų: Muk
deno, Cicicharo ir Kirino. šiuo 
metu Mandžiurijoj gyvena ne
toli 30 milijonų gyventojų. Tuo 
budu Mandžiurija yra viena iš 
svarbiausių Kinijos provincija. 
Jos klimatas gana palankus, o 
žemė be galo vaisinga, šiaurės 
Mandžiurija yra pati didžiausia 
ir turi daug miškų. čia yra 
didelė rusų įtaka. Svarbiausias 
miestas yra Charbinas, pusiau 
aziatiškaš, pusiau europeiiškas 
miestas. Pietų Mandžiurija pa
sižymi savo dirvų derlingumu ir 
gyventojų gausumu, 
kiasi japonų įtaka, 
monė yra sena.
sama anglies, aukso ir geležies. 
Pagal kiniečių statistikas esą 
per 600 kasyklų, iš kurių 200 
kasyklų su viršum duoda ang
lies, kita tiek kasyklų— aukso, 
toliau — 26 kasyklos geležies, 
21—sidabro, 28 — vario, 60 — 
švino. Pietuose yra beveik ne
išmatuojamos daugybės geros 
anglies. Apskaičiuojama, kad 
čia esama pusantro milijardo 
tonų anglies. Taip pat yra daug 
ir kitų žemės gelmių turtų, šių 
turtų dėka pradėjo ; 
sunkioji pramonė.

Mandžiurijoj yra keleriopi pi
nigai, būtent, Charbino doleris, 
ir įvairus japoniški pinigai, iš
leisti ar tai japonų valstybės, I

Čia reiš- 
KAlnų pra- 

Daugiausia ka-

AR VERTA GYDYTIS ALKOLIU?ar privatiškų japonų bankų, šie 
pinigai vaikščioja- Pietų Man
džiurijoj, Dairen — bu v. Dalnij. 
Tačiau amerikiečiai ir anglai, 
prekiaudami su užsieniais, skai
to doleriais ir svarais. ♦ ' |

Iš to matyt, kad Mandžiurija negaliuojančiam. Tokios kūmutės ^didžiai klysta. Jeigu alkolis ken- 
tikrai yra verta japonų susido- kia sveikam, tai ką kalbėti apie sergančius. Tiesa, gydytojai kar-

Daug yra manančių, jog alkolis*) vaistai, gydantieji įvairias 
ligas. Todėl musų poniutės, ypač kaimo kūmutės, užsipylę degti- 

I nes ant šaknelių, mėgsta davinėti po pora stikliukų kiekvienam

mėjimo. — L. A.
4------- O—--4---- .

Kur Guli Viso Pasaulio 
L Auksas?
čia pažymėtos skaitlinės rodo 

milijardus. Viso svieto aukso 
vertė siekia 59 milijardus mar
kių (100 Vokietijos reichsmar
kių — $23.80—arba viena mar
kė 23f c.). Iš jų Amerikos tur
to kamarose, guli 20 milijardų, 
Prancūzijoj 9,3 milijardai, Indi
jos Valdytojams tenka 7 milijar
dai, Anglijai 2,6 milijardai, Vo
kietijai 1,4 milijardai. Toliau 
seka Ispanija su 1,8 milijardais, 
Japonija su 1,7 milijardais, Ita- • piauviuo
lija^l,2 Milijardais, Olandija 1,1 Todėl paprastai chroniški girtuokliai ima spiaudyti krauju. Kar- 
Milijardu, Belgija 0,9 Milijardų tais nuo dažno alkolio vartojimo įvyksta plaučių paralyžius, ir
ir po mažiau kitos valstybes.

Šita aukso pinigų vertybė ne
lygiai išsiskirsčiusi ir sudaro di
džiausi Dalį pinigiškų sunkumų. 
Kur daugiau aukso, ten nejučio
mis suplaukia ir kitos vertybės.

kai ne- 
santykių tarp Rumu

nijos ir Sovietų Rusijos, tada 
Maskvoj už Rumuniją pasirašė 
Prancūzų atstovas. Dabar taip 
pat, kaip praneša, Lenkija savo 
pasiųlyme statanti sąlyga, kad 
panašią nepuolimo sutartį Sovie
tų Rusija pasirašytų drauge su 
Pabaltijo valstybėmis ir Rumu
nija. Kaip Sovietų" Rusija j tai 
pažiūrės — nežinia, bet šis Len
kijos reikalavimas vėl iškelia 
seną dalyką, būtent, Lenkijos 
siekimą paimti savo globon Pa
baltijo'valstybes. 0 tai jau tie
siog liečia Lietuvos interesus.

Gandai apie derybas tarp

Rusijos, kiek matyt, beveik 
užklupo iš netyčių Berlyną. Fak
tas yra, kad šiuo metu, įstvėlusi 
vidui į “piatilietką”, Sovietų Ru
sija nesijaučia visaijaisva užsie
nių politikoj. Sovietams būtinai 
reikalinga užsienių kapitalų ir 
kreditų. Susidarė labai įdomi 
būtis, kad kilus rimtam ekono
miniam kriziui “buržuaziniam” 
pasauly, kurio, rodos, taip laukė 
išsižioję, iš džiaugsmo “tikrieji” 
komunistai, kadangi tai buvo lai
koma pasaulinės revoliucijos 
pradžia, — jie, komunistai, lauk
tojo krizio akivaizdoj žymiai 
sušvelnino toną, nes tas krizis 
smarkiai paliečia ir juos. Pran
cūzija pasirodė stipresnė finan
siniu atžvilgiu valstybė nė tik 
Europoj, bet ir pasauly drauge 
su Amerika. O jej kapitalai rei
kalingi, tenka kreiptis į tą, kas 
jų turi, žinoma, Sovietų Rusija 
gali stkyti, kad nepuolimo su
tarties sudarymas su Prancūzija 
reikštu jai didelį politinį laimėji
mą, nes Prancūzija, Sovietų nuo
latiniu tvirtinimu, esanti didžiau
sias Sovietų priešininkas, dieną 
naktį galvojąs tik, kaip čia nu
vertus komunistus. Pasirašius 
sutartį, Prancuzų pavojus atk
ristų ir, vadinasi, Sovietų Rusi
jos būtis sustiprėtų, šis galvo
jimas butų teisingas, jei už

Prancūzijos, Lenkijos ir Sovietų i Prancuzų pečių nebūtų Lenkijos,

tais pataria vartoti alkolį, bet labai retai ir tik trumpam laikui, 
taip pavyzdžiui, sunkiose trumpalaikėse ligose, kada reikalinga 
paskatinti širdies veikimas. /

“Šiuo atžvilgiu alkolis veikia širdį, kaip botagas pavargusį, 
arklį” — išsireiškė dr. J. Bruiidža, Birštono kurorto vedėjas. 
Išviršiniam gydymui, kaip kompresams, žaizdų gydymui, alkolis 
tinka, bet viduriniam — tik retuose atsitikimuose. Ypač susirgus 
viduriais alkolio negalima gerti, nes dažnai liga nuo to pas linkėjai 
Maži vaikai nuo to gali net numirti, o ir suaugę apsirgę apendicitu 
ir gavę i škumučių, “nuo šaknelių” ne retai turi apleist pasaulį.. 
Net ir labai sveikas žmogus, vartodamas svaigalus dažnuose atve
juose, nors ir mažame kiekyje — apetito “pataisymui”, suserga, 
chroniška pilvo sloga; jo viduriuose atsiveria žaizdos. Tokiu budu 
žmogus betaisydamas apetitą, virškinimo aparatą. visiškai suga; 
dina. Med. dr. A. L. Mendelsonas, norėdamas žmonių^ klaidingą 
pažiūrą atitaisyti, sako: “Mes težinome tik' vieną priemonę apetito 
pagerinimui/ tuo yra grynas oras, darbas ir ramus vidaus stovis.”

Nuo dažno Ikolio vartojimo padidėja jaknos (kepenų) sutirš- _ 
tėja tulžis, užsinuodija kraujas. Alkolis kenkia inkstams. Nuo jo 
jie susidėvi, susitraukia užsiteršia. Alkolis sužeidžia plaučius

žmogus staiga miršta. Nuo alkolio širdis apauga taukais, pasidaro 
silpna, o kartais net dvigubai padidėjo. Tokia širdis jau vadina
ma jaučio širdimi. Alkolis kenkia nervams ir smegenims**). 
Tiesa, vos išgėręs keletą stikliukų, žmogus pasijunta esąs pilnos 
energijos, tai paeina nuo padidėjusios nervų darbuotės. Bet toks 

__  dažnas nervų dirbtinis sujaudinimas, juos visiškai nuvargina. 
Tbs-‘valstybės, įkurtas auksas ir Alkolis susilpnina kraują, todėl geriantieji svaigalus dažnai su- 
kitos vertybės suplaukia, Jieka 
turtingos, pragyvenimas pinga, 
o ten, iš kur auksas ir kitos 
vertybės išplaukia, palieka nu- 
biednėjusios, ten pinigai pa
brangsta ir gyvenimas pasun
kėja.

—:—-O--------------

Moteris Sovietuose
Sulyg paskutinių statistinių 

žinių čia paskelbtų, parodo, jog 
Sovietuose moterų mirtingu
mas nupuolė iki 3.5 nuošimčių 
ant tūkstančio laike gimdymo. 
Tuos mirtingumo nuošimčius 
gailina palygint su Šveicarijos, 
Olandijos ir kitomis civilizuoto
mis valstybėmis, kur moterų 
mirtingumas laike gimdymo 
daug mažesnis negu Suvienyto
se Valstijose. Su v. Valstijose, 
moterų mirtingumas laike gim
dymo siekia iki 6.5 nuošimčių 
ant tūkstančio, arba lygiai" stovi 
su Turkijos moterų mirtingu
mu. '

Tas Rusijos moterų mirtingu
mo sumažėjimas paeina nuo ge
resnės draugijinės sistemos, 
nuo geresnių socialių sąlygų ta
me reikale. Mat, dabar Sovie
tuose yra įvesta duot moteriai 
du mėnesiu poilsio prieš, gimdy
mą ir du p.o gimdymui su tam 
tikra pencija arba apmokėjimu 
algos, kurią ji gaudavo tuomet, 
kuomet dirbo. Ir taipgi dar iš 
valdžios pusės skiriama maistui 
ir abelnai kūdikio ugdymo reik
menims. S

Taigi, šiuo - atžvilgiu Rusija 
jau pralenkė Suvienytas. Valsti
jas, ir todėl jau laikas butų Su
vienytų Valstijų reprezentan
tams Washingtone tuo reikalu 
susidomėt, kad geriau sutvar
kius ekonomines sąlygas , kas 
neabejojamai prisidėto prie su
mažinimo moterų mirtingumo

plėsties laike gimdymo.

K LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

“AMERIKOS LIETUVI”

' serga limpamomis ligomis ir Sunkiau jas perneša. Chroniški gir
tuokliai ne retai suserga baltąja šiltine, nuo kurios retas teįšgija. 
Išgėrus daug alkolio, dažnai jis, kaip sako, užsidega viduriuose, ir 
žmogus greit miršta. ^Alkolįkų vaikai dažniausiai buna liguisti 
silpni, turį palinkimą į įvairius nusikaltimus ir į proto ligos. 
“Didžiausias vaikų prasižengėlių skaičius, tai alkolio paveldėjimo 
pasekmės” — sako tyrinėtojas Jaurės.

Statistikos daviniai rodo, jog Anglijoje 1847—1874 m. laiko
tarpy nuo persigęrimo mirė 23.000 žmonių. Amerikoje, Jungtinių 
Valstybių mieste Naujorke per 38 metus mirė apie 200.000 žmo- 

-nių. Rusijoj 1879—1884 metų laikotarpy mirė apie, 28.000 žmo
nių (Iš G. Petrovo knyg. “Musų stabas”, Kaunas, 1928 m. 7 psl.). 
Tai baisus skaičiai. O kiek dar kitose valstybėse miršta.... Įdo
mu butų sužinoti, kiek pas mus nuo persigėrimo miršta — aiška, 
irigi nemažas skaičius, tik tuo tarpu neturime tikslių statistinių 
davinių.

Alkonis — mirties pranašas. Kas duodas jam save pavergti, 
tas gana retai arba s n k 1 a i įstengia, iš 
po jo jungo i š s i 1 i uil s u o t. Alkolis, girtuoklių 
karalius, randa atitinkamą pagarbą ir prieglaudą tiek vargšų 
sulūžusiose, lūšnelėse, tiek turtuolių didžiuose rūmuose. Jis įsten
gia prieiti su savo patarnavimu tiek vestuvėse, tiek laidotuvėse: iš 
liūdno padaro linksmą, iš linksmo dar linksmesni, kurs pasiryžęs 
kiekvienam pakaušį praskelti. Graudu ir pikta darosi, kai lai
dotuvėse ar metinėse mirusio atmintuvėse' šalia šventų giesmių 
(dažnai tik “pro forma”), iš pasigėrusio lupų išgirsti vieną kitą 
kartais ir ne visai švarios dainuškos posmą. Ar tai taip pagerbia
mi mirusieji? 1

šiandien 20-tas amžius, kultūros, technikos amžius. Musų 
laiku žmogus taip mėgsta didžiuotis kultūros pažanga, sakyt, jog 
šiandien jis pasaulįvaldąs ir duodas jam atitinkamą spalvą, bet 
tas “sukulturintas” žmogutis neįstengia giliau įžvelgti, neįstengia 
pasikelti iš paprastosios gyvenimo prozos ir purvo. Todėl jis ir 
nemato, jog jis yra akmens gadynės žmogus, nes garbina vieną 
biaurų stabą — alkolį. Prie progos tenka prisimint dr. Bunge’s 
žodžiai: “Kuomet aš matau, kaip giliai yra įleidęs šaknis alkolio 
garbinimas draugų tarpe, tai aš visuomet prisimenu senovės 
eigiptiečių tikėjimą į krokodilus. Senovės ergiptiečiai tikęjo į 
krokodilus, juos garbino ir dievino, jie gi ėdė žmones. Tūkstan
čiai metų turėjo praeiti, kol šis krokodilių tikėjimas pavyko žmo
nėms iš galvos išvaryti...”. Kasmet šiam rijūnui “krokodilių” 

\musų tėvynės piliečiai turi sumesti apie 100 milijonų litų duoklės. 
O kas apskaičiuos kainą tų gyvybių, kurios be laiko nuvažiuoja į 
aną pasaulį, o kas apskaičiuos nekaltųjų ašaras, kas aprašys ne* 
laimingųjų skurdą.

Tas statistines žiniai ir faktus suteikia mums Ign. Medzin- 
kevičius teologijos fakulteto studentas (žiūrėk “D-ko” 38-me). 
Rodos, pacituodami čia paduotas faktines išvadas, turėtumėm 
daug ko pasimokyt, kadangi ir pas mus, šiuose “prohibicijos” 
bei munšaino laikuose daug turto ir gyvasčių tapo paaukota tam 
egiptiečių rijūnui. Alkolis pas mus užima pirmą vietą—ir nuo
dijasi juomi kaip jauni taip ir seni—be išimties. Tas blogas jau 
per^giliai įleido šaknis į visuomeninį gyvenimą, ir reikės daug 
laiko ir energijos padėt iki plačioji musų vsuomenė supras alkolo 
kenksmingumą, taip kaip jis yra nušviestas šiame straipsny.

Rumunijos ir dar, gal, kai ko. 
Vokietija yra, kaip pati sakosi, 
ūkiškai beveik suirusi, tad iš jos 
Sovietams naudos maža. Tenka 
kreiptis į Prancūziją, mėginant 
išlyginti nesusipratimus. Yra 
žinių, kad Sovietų vyriausybė 
davusi suprasti Prancūzams, 
kad ji esanti beveik linkusi mo
kėti procentus už caro skolas... 
nors pačių skolų nepripažįstanti. 
Toks Sovietų stajgus žygis į 
Paryžių, per Vokietijos galva; 
kaip jau sakyta, Berlyną užklu-, 
po beveik netikėtai ir, aišku, su
kėlė susirūpinimo del ateities 
santykių su Sovietų Rusija. Bet 
čia ir prasideda patys neaišku
mai šiam plačiam diplomatiniam 
žaidime. Ir, būtent,vštai del ko.

Nesenai Vokiečių kancleris 
Briuningas kalbėjosi su “United 
Press” korespondentu. Jis šį tą 
įdomiai sakė apie Vokietijos 
užsienių ir vidaus politiką. Ta
čiau, čia-mes paminėsim tik jo 
vieną, rodos, šiaipjau menką ir 
nežymią pastabą. Būtent, Briu
ningas pareiškė^ nuomonę, kad 
milžiniškoms tarptautinėms pro
blemoms spręst tiesioginiai pri
vatus pasikalbėjimai tarp vals
tybių politikos vadų yra sėkmin
gos n i už susitikimus Tautų Są
jungoj. Iš šios' pastabos galima 
padaryti ne. tik išvadą; kad Vo
kietijos akyse Tautų Sąjungą 
nvra malonus dalykas, nes vo-

kiečių neigiamas nusistatymas 
Tautų Sąjungos atžvilgiu yra 
gerai pažįstamas iš vokiečių 
mokslininkų raštų apie T. S- 
gą. Iš tos pastabos, be to, 
kyšo taip pat didžiųjų valstybių 
noras kuo mažiau, svarbesnių 
reikalų svarstyti Ženevoj, daly
vaujant “nykštukams” — t. y. 
mažoms valstybėms, kurios tik 
gaišiną didžiąsias ir joms be rei
kalo kliudą... Bet iš tos'pastabos 
galima padaryt dar vieną išva
dą, kuri yra reikšminga kaip tik 
šiuo momentu. Būtent, Vokie
tijos valstybės vyrams taip pati
ko kelionės po Paryžių, Londo
ną ir Rymą ir minėti privatus 
pasikalbėjimai, kad buvo visai 
pamiršta apie Maskvą. Sovietai 
tose kelionėse, tur but, įžiūrėjo, 
šį tą daugiau, negu privatiško4 
pobūdžio pasikalbėjimus. Gal 
Vokietijos pasisukimą į vaka7 
,rus? Kas žino? Bet, greičiausia, 
nebus padaryta didelės klaidos- 
tvirtinant, kad lyg ir netikėtai 
pradėtos (o jau gal baigtos?) 
,derybos del nepuolimo sutarties 
pasirašymo su Lenkija ir Pran
cūzija yra ne kas kita, kaip savo 
rūšies Sovietų spaudimas į Ber
lyną, kad perdaug nesidairytų į 
Vakarus! žinoma, Vokiečiams 
yra svarbus Vakarai* bet Rytu(|- sakyti, nes, kaip rhatom, čia yra

♦) Alkolis — aiškus, šviesus skystis, ore jis lengvai išgaruoja, 
uždegtas dega. Visuose svaig. gėrimuose yra alkolio aluje 4% 
6%, vyne 5%—14%, degtinėje 40%—95% ir tt. čia minėdamas 
kalbu apie alkolį esantį įvairiuose gėrimuose, bet ne 100% 
(gryną).

**) Iš d-ro Fuerto tyrinėjimų.

Rusija „ pasirašytų nepuolimo 
sutartį su Lenkija ir tuo, vadi
nasi, pripažintų Lenkijos vaka
rų sienų neliečiamybę? Ar ne
būtų tai savotiškas Rytų Lokar- 
no? Ar tuo nebūtų pasunkintas 
vokiečiams sienų revizijos iškė
limas? Taigi Berlyno susirūpi
nimas turi pagrindo. Jis yra su- 
riaušes su Maskva, Kuri kliudo; 
jam savarankiškai elgtis. Bet ir ! 
Maskva, kaip sakyta, taip pat i 
nėra laisva. Tad, visos šios, čia ! 
trumpai paminėtos, plačios poli
tinės akcijos turini sudaro 
varžytynės tarp Maskvos ir 
Berlyno. Bet tose varžytynėse 
Maskvos ir Berlyno tikslai nėra 
vienodi. Greičiausia, gali taip iš
eiti, kad pabauginę, “išsiskyri
mu” vienas antrą, Berlynas ir 
Maskva tuo tarpu paliks viską 
po senovei. Tuo atveju nepuoli
mo sutartys su Prancūzija ir 
Lenkija nebūtų pasirašytos. 
Kaip pasibaigs tad šis pirmuti
nis Rytų Europos problemų pas
tatymas į tarptautinės politikos 
centra — čia yra sunku pa-

karto neišsprendžiamos. Tam 
reikia ilgo laiko.

Atsižvelgiant į tai, “Trimito” 
rašytojas skatina lietusius but 
bendriems ir akyliems.

Informacijos ir Laivakortės 
gaunamos pas savo agentą, arba: 

Swedish American Line 
10 State Street — Boston, Mass.

AMERIKOS 
UNIJA

se jie nori turėti laisvas rankas, 
siekdami sienų revizijos su Len
kija. Bet kaip butų, jei Sovietų

daug vieni kitiems prieštarau
jančių veiksnių. Tokios proble
mos tarptautinėj politikoj iŠ

Nebwi Daugiau 
(JŽKIETEJIMO 

DUJŲ SKILVYJE, SIRDIE8 
PIKTUMO

Greitą Pagalbą Naudojant 

Pepsinic Seltzer 
Ralyk

PKPSINIC 0ELTZEB CO, 
Werceeter. M*a«. 
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Vietos žinios
IlTŠ

PRIIMS DAUGIAU DARBI
NINKŲ AUDĖJŲ

Worcesterio šilkų Audinyčių 
Korporacija, 150 Fremont gat
vės neužilgio įveda dvejus dar
bininkų parkeitimus arba “šil
tus”. Jąu trečdalis staklių dir
ba dienomis ir naktimis ir dar 
padidės kaip tįk pilnai bus suor
ganizuotas antras parkeitimas. 
Pirmo partfeitimo pulkas iš 130 

• darbininkų bus neužilgio padau
gintas iki 200. Kada audinyčia 
dirbs dienorriis ir naktimis ji t O’Hara, gi, kiti iš eilės stovėjo 
padarys 750,000 mastų _au-, Nelson, Grenier ir Remillard. 
dėklų kas metai. Keletą mene-. Demokratų partijoj adv. Maho- 
sių atgal šioji audinyčia vėl pra- ney gavo 3>478 dau&iau balsų 
dėjo^ eit po nauja vadovybe, negU Sullivan, gi trečioj vietoj

Bacon ir Davis firmos, buvo Hurley, o ketvirtoj Fergu- 
Y ork’o užveizdos inžinie- son< • į Aldermanus išrinktas 
Laike uždarymo, padaryta !'yjcįor Hillman, nuo republikonų 

visiškas pakeitimas į geresnės partijos ir H? Oscar Rocheleau, 
medžiagos rūšiesJšdirbystę. Da- ndo demokratų partijos. Miesto 
bar šioji dirbtuvė išaus tiktai mokyklų komisijonierium išrink- 
Canton ir suplota kreipa ir kitus tas Walter J. Cookson republiko- 
brangesnius šilkus. Pirmiau nas įr Cornelius S. Donoghue de- 
šioji dirbtuvė darydavo prastės- , mokratas. Juozas K. Žemaitis, 
nę šilkų medžiagą ir dirbdavo • kandidatas į Konselmanas ket- 
tuomet trys parkeitimai, bet da- virtame miesto distrikte, nors 
bar bus reikalinga daugiau dar- nebuvo paskirtas bet gavo gana 
binikų negu pirmiau. Kompam- daug balsų. Mykolas Jankaus- 
ja neapdirba savo medžiagą savo kas, kandidatas į konselmanus 
audinyČioje, bet kitos dirbtuvės penktame distrikte stovėjo gerai 
tą padaro ir medžiagos yra par- bet airiai ten turėjo viršų, 
duodamos New Yorke. Jules | 
Forsman, vice-prezidentas ir ge- 
neralis vedėjas parduoda med
žiagas New Yorke; Henry E. 
Quehl, pagelbininkas iždininkas 
yra Worcesterio ofiso prižiūrė
tojas, gi Judšon Brink yra vedė
jas.

tų turėjo paskirt 79 nominacijas 
tikriems rinkimams, kurie įvyks 
kitą menesį. Šiais metais kandi
datų paskyrimai buvo nepapras
tai gyvi. Apie 50,000 žmonių 
balsavo toje dienoje. Į majorus, 
dauguma balsų paskirta Roland 
S. Frodigh, republikonų partijos 
kandidatas su 17,950 balsais ir 
John C. Mahoney 7031 balsais, 
demokratų partijos kandidatas. 
Republikonų partijoj Roland 
Frodigh gavo 3,360 balsų dau
giau negu dabartinis mojoras

Ford, J
New York’o užveizdos inžinie
riai.

WORCESTERIO MIESTO RIN
KIMU PASEKMĖS.

Spalių 13-tą dieną, antradieny, 
šiame mieste įvyko smarkios len
ktynės patekt miesto valdybofi. 
Dar niekuomet nebuvo 156 kan
didatai norintieji užimt vietas, 
gi iš jų net devyni lenktyniavo į 
majorus Miestas iš, šių akndida-

NAUJA PORELĖ
Elzbieta Skamarakiutė, Anup

rų Skamarakų duktė, nuo 437 
Millbury gatvės ir Vincas Kruo- 
nelis, Karolinos Kruonelienės sū
nūs, nuo 14 Clapp gatvės* apsi
vedė pirmadienio ryte, 9-tą va
landą, Aušros-Vartų parapijos 
bažnyčioje. Marijona Paruliu- 
tė pagiedojo solo laike ceremo
nijų. Po ceremonijų įvyko ves
tuvės puota pas jaunosios tėvus. 
Adelė Skamaeakiute pamergė, gi 
Jonas Kruonelis pabrolis. Teipgi 
palydovės buvo Antanina Kaz- 
lauskiutė ir Marė Sablinskiutė,

NAUJI COLUMBIA REKORDAI
Vėliausi ir Geriausi Lietuviški 

Rekordai!
Čia įdedam tik keletą vėliausios laidos Columbi- 

jos rekordų ką tik į musų knygyną 
atgabentų:

NAUJI REKORDAI: %

61006—F (Plaukia Nemunėlis A. Vanagaitis
(Leiskit į Tėvynę ir J. Olšauskas

16210—F (“Cit Bobutė” Polka .-Jonas Dirvelis
(Oi Praneli Negaliu, Polka ir Jo Orkestrą

16212—F (Augo Miške Baravykas—Daina Jonas 
(Pupų Senis Butėnas

16213—F (Duok Ranką—Polka 
(Ieškau Tavęs—Polka

Mahanojaus Liet. 
Mainierių Orkestrą

16214—F (Marsalietė—Daina Stasys Pauras ir
(Sudiev, Panaitėje J. Antanėlis

16215—F (Klaipėdos Polka Mykolas Bruslauskas
(Linksma Polka armonįsths

16216—F (Ukvei Vanagaitis ir
(Senas Bernas Olšauskas

^6217—F (Ant Laivo- J. Uktveris ir
(Busiu Vyru A. Zayistaitė

16218—F (Kam Man Anksti Kelti Juozas
(Ant Kalno Malūnėlis Olšauskas

Apart čia pažymėtų Columbia Rekordų, musų 
knygyne galima rast šimtus kitokių įvairiausio 
muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų, Marių. 
Dainų, Orkestrų, Benų ir daug kitokių, Kreip
kitės j —

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.
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gi Jonas Barovis ir Pranas Sa
vage buvo maršalkos. Jaunaved
žiai išvyko į New Yorką ir Phi- 
ladelphiją.

APKALTINO Už SULAUŽYMĄ 
PROHIBICIJOS ĮSTATYMĄ.
Federališkas teismas Bostone 

rado 40 vyrų ir moterų kaltais 
už sulaužymą prohibicijos įsta
tymą. Tarp tų keturiasdešimts 
randasė ir lietuvių: Antanas Ja
saitis nuo 204 Dewey gatvės, 
kurs turėjo ir gabeno, 10 galionų 
alkaholiaus, ėasario 11-tą dieną 
teipgi Rožė Maleckienė, 182 Mill
bury gatvės, kurią pagavo su 
dviemi galionais alkaholiaus; 
Emilija Petrauskienė,'nuQ Jacob 
Court, kurią atrado su vienu ga
lionu degtinės, gegužės 15-tą 
dieną. Dar niekuomef tiek žmo
nių iš Worcesterio apskrities ne
buvo apkaltinti sykiu už degti
nės įstatymo sulanžymą, kaipda- 
bar." »»

MIRĖ JUOZAS GIGOLIS <
Juozas Gigolis mirė ketvirta

dienio ryte, miesto prieglaudoje, 
po ilgos ligos.’ Jis paliko dukterį 
Anielę, kuri gyvena Worces- 
te.ry. šermenis bus pas grabo- 
rių Juozą Dirsą, 212 Millbury 
gatvės. Laidotuvės įvyks šešta
dienio ryte kaip 8:15 su bažny
tinėmis apeigomis šv. Kazimiero 
bažnyčioj. Bus palaidotas Notre 
Dame kapinėse.

PRANEŠIMAS PRANEŠIMAS Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

GYDYTOJAS VITALY J. 
ALEKSANDROV

Vitaly J. Aleksandrov M. D., 
kurs studijavo medeciną Mask
vos universitete Europoje ir 
Tufts ir Harvard universitetuo
se Amerikoje ir'gavo gydytoj
aus diplomus iš tų universitetų 
ir vyriausias gydytojas perdeti
nis trijų Rutland’o Se.natorijų, 
praneša kad atidaro kabnet, 
nuo spalių 15 tos dienos del 
gydymo vidijinių vaikų, moterų 
ir vyrų ligų. Gydytojas priims 
ligonius kiekviena dieną nuo 7 
tos iki 9 tos valandos vakare — 
šeštadieniais nuo 5 tos iki 7 tos 
valandos; Amerikos Lietuvio 
Name, Ant 2-tro Aukšto, 14 
Vernon gatvės, tel. 5-1094, rezi
dencijos telefonas Rutland 33.

Karpbarys vienam asmeniui arba 
dviem, geroje vietoje už prieinamą ! 
kainą. Kreipkitės neankščiau 8-tos ' 
valandos vakaro šiuo adresu: ,

5 Vernon Terrace, antras aukštas, 
Worcester, Mass. (40-41

ATSIDARO LIETUVIŠKA 
KIRPYKLA

Nauja lietuviška kirpykla atsida
ro ant Millbury gatvės priešais Rial
to teatrą. Čia gausite kuo geriausį 
patarnavimą už kuo pigiausią kainą. 
Čia yra specialistas “barberis” del 
kirpimo moteriškų plaukų. Ateikite 
ir persitikrinkite.

.TONAS JONAITIS '
44 Millbury gatvės, Worcester, Mass.

390 Main Su Room 931-S32
Worcester, Mass.

Trt 5-3865* Res. ^-8784

Dr. Jonas J. Žemaitis
(CHIROPODY) PODIATRIST 

SPECIALISTAS
Gydyme Ranku ir Kojų Ligų

Namai: Tel- 2-8310—51 Mendon g.
Ofisas:

Chamber of Commerce Budinke 
(ant 3-čio aukšto) 

kambarys 311. Tel. 2-0620

Ofiso valandos: 9—12 ir 1:30—6 
Vakarais pagal sutartį

PARSIDUODA
MALKOS

ATVEŽAM ANGLIS IR MALKAS 
PERK R AUSTOM RAKANDUS 

Turime Troką Kraustymui Nuo Mažų 
Iki Didžiausių Daiktų 

PRANAS R. BARAVYKAS 
254 Millbury St., Worcester ,Mass.

Workmen’s Circle
Co-Operative Bakery 

Water ir Harrison Gatvių Kampas

Parduodu malkas vidutinio dyd
žio Rieto medžio, sieksnis $10. 
Teipgi geros malkos, minkšto 
medžio parsiduoda už $8. sieks
nis. Galima gaut ir pigesnės 
rūšies malkų. Visi kurie pirko 
malkas pas mus pirmiau, perka 
jas ir dabar. Taigi paimkite 
nors vieną sieksnį del pamėgini- 

Kreipkitės pas.
JONAS SLUCKĮ 

Millbury St. — Tel. 4-7218 
Worcester, Mass.

------------------- 0----- \------------
Lietuviškos Saldai 
nes kątik atgaben

gaut Amer. Lietuvio
14 Vernon gatvės,

mo.

185

SVARBUS PRANEŠIMAI
Kas nori gerų malkų gali gaut 

pas mane. Parduodu kieto med
žio malkas klevines už $10. 
sieksnį ir minkšto medžio mal
kas už $8. sieksnį. Dabar laikas 
užsisakyt malkų šalčiams užė
jus.

Turiu namą ant Maple gatvės, 
Shrewsbury, Mass., kurį noriu 
išnuomot. Prie namo yra garad- 
žius trims automobiliams ir ran- 

Kreipkitės abė-

LIETUVIŠKAS VAKARĖLIS 
PASISEKĖ. • ' 

Sekmadienio vakare, Šv. Kazi
miero parapijos svetainėje, įvy
ko gražus vakarėlis kurio pelnas 
skirtas šv. Kazimiero seserims. 
Gražus- žmonių būrelis susirinko 
į svetainę. Kun. Augustinas Pe
traitis pasakė prakalbą paaiškin
damas vakaro tikslą ir pranešda
mas, kad svečias iš Lietuvos 
kuris turėjo atvykt, del svarbios 
priežasties negalėjo pribut, bet 
prižadėjo artimoje ateityje atsi
lankyt. Juozao žemaitis, vargo
nininkas, buvo vakaro vedėjas. 
Muzikalėje programoje ėmė 
dalyvuma: Jule Rogliutė, Ade
lina Giraičiutė, Sofija BlaVec-' da prieinama, 
kaitė, Ąme.lė Tamkienė, Juozas jais reikalais pas Prana Barią, 
žemaitis, Alfonsas Ginkus ir Stafford St. Box 217, Rochdale, 
Vincas čaplis. šv. Kazimiero Mass, 
mokyklos mokiniai, lošė labai 
gražu tėatrėli. Adv. J. Mahoney, 
demokratų kandidatas į majorus ' 
suteikė gražią auką šv. KAzi- j 
miei’o seserims. Teipgi vėliau ' 
kalbėjo apie savo kandidatūrą į 
majorus, žmonės praleidę vaka
rą naudingai išsiskirstė gerame 
upe namon. _________ 5

DIDELIS BATŲ IŠPARDA
VIMAS.

Česnos Batų Krautuvėje, l90 į 
Millbury, Worcestey. pereitą, 
savaitę, spalių 8-tą dieną pTa-l 
sidėjo didelis batų išpardavimas. 
'Per dvi savaiti bus galima gaut 
vyrų, moterų, merginu ir vaiki
nų batų ir kaliošu už labai pigią 
kainą, šiuose sunkiuose laikuose 
pasinaudokite proga ir nusipir- 
kit batus už pusę kainos kiek 
mokėtu met mieste. Dabar gera 
proga nusipirkt kaliošus prisi
rengt prie rudens lietingų diedų. 
Dar išpardavimas tęsis per sa
vaitę laiko, taigi neatidėliokit 
bet užeikite į Česnos Krautuvę 
kur visi jūsų reikalavimai bus 
išpildyti iš didelio pasirinkimo 
vėliausios mados batų.

(41-43)

Kreipkitės pas

PETER BROS.
Tel. 3 - 7 2 4 7 

Geriausios Anglys, Koksai 
Apyalainios Anglys 

Malkos ir Lentos
Medinės! Anglys Komercijos Ar 

Namų Reikalams

161 WASHINGTON STREET

PARSIDUODA
Keturiasdešimt mažų paršų, 8 sa

vaičių po $3.50; dvi karvės, viena su 
veršiu, gruodžio trečią — tris tely
čias, vieno met senumo; už prieina
mą kainą.

Anthony Miller—114 Holden St.
Shrewsbury, Mass. Dial 3-2559 

' (40—42)

IŠNUOMAVIMAI

galima 
krautuvėj,
Visiems, kurie tik priisiųs dole
rį, gaus gražią lietuviškų Sal
dainių Dėžute. Nepamirškite.

IŠKEPA
Geriausią Kvietinę Ir Ruginę 

Duoną Ir Pyragaičiu* 
Musų Kepykla Tai Rygienišldausia 

Vieta Worcesterio Mieste 
Užsimok“.

Aplankyt Šią Kepyklą

Dr. J. A. Tessmer
DENTISTAS

306 Main G-vės, Kambarys 206 
(over Steinert Music Store 
& Tver Johnson’s Sporting 

Goods Store)
Tel. Dial 3-7365į Worcestery,

g I..W?'-iWi! ■ ■*'""' 'few.

MUZIKA - MUZIKA
Margučio Dainos:

34 linksmos, patriotiškos dai- į 
nos, su gaidomis, kurias kiekvie
nas gali lengvai pasigrajit ii* pa- 
sidainuot. Sukompanuotos komp. 
A. Vanagaičio. Kaina $1.00. Rei
kalaukite iš “Amerikos Lietuvio” 
knygyno, 14 Vernon St. Worcester 
Mass.

mregai- 
daina 4 
Parašy-

Kaina

NAUDOTI PIANAI

Nuo $25. ir Aukščiau
PLAYER PIANAI

Už Žemą Kainą $195.

DIDELI HALLOWE’EN 
ŠOKIAI.

Švento Vardo Jėzaus draugima 
su valyba ir darbščia kojisija 
rengiasi prie didelių šokių, šo
kiai bus nepaprasti nes šokikai 
ateis pasipuošę su įvairiais kos
tiumais. šis balius įvyks šešta
dieny, spalių 31 mą dieną, Lie
tuvių Piliečių svetainėje. Jono 
Dirvelio orkestrą grajis naujau
sius lietuviškus ir amerikoniškus 
šokius^ Draugija paskyrė šešias 
dovanas tiems kurie, nešios įdo
miausius kostiumus. Dabar kaip 
tik laikas pradėt išgalvot kostiu
mą del dovanos išlaimėjimo.

Rep. i-

NETIKĖTAS PASILINKSMU 
NIMAS.

Kaikurios Aušros Vartų mote
rų draugystės narės surengė 
ąlaptai pasilinksminimo- vakarą 
pas ponus Pinkus 9 Ashmont 
Avė., aną vakarą, pagerbimui 
Jievos Mačinskienės kuri nese
niai sugryžo iš Lietuvos. Sucirin- 
ko apie dvidešimts penkios narės 
ir įdomiai klausėsi apie Mačin
skienės kelionės įspūdžius. Visos 
apturėjo labai linksmą laiką . (

MASKARADAS
Moterų Sąjungas pietinės da

lies kuopa rengia maskaradą, 
ketvirtadienio vakare, spalių 22 
tra dieną pas ponus žamaičius, 
98 Ward gatvės. Manoma, kad 
atsilankys daug žmonių.

šešių kambarių tenementas su vi
sais naujausiais įtaisymais ir pato
gumais. Randa labai pigi. Vieta 
arti senesnės lietuvių parapijos ir 
netoli miesto centro. Qel visų infor
macijų pašaukite telefonu 5-3450.

| A. ŽIUGŽDAI
S Lietuvis Meistras ir s \ == Malionus =
S Maliavoja Namus iš Vidaus ir = 
= Lauko Pusės. Įdeda Grindis, = 
H Duris, Langus, ir abelnai iš = 
= Senų Namų Padaro Naujus ir = 
= už Mažą Kainą. Kreipkitės:— ||

| 89 Ward Street g
E Worcester, Mass.
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiii

Tu ir Aš—
Graži, nepersunki ir ilga miš 

ram chorui, solo, duetui, 
čių chorui, romantiška 
puslapių didelio formato, 
ta komp. A. Vanagaičio.
50c. Chorams duodama nuolaida 
Kreipkitės į “Amerikos Lietuvį,” 
14 Vernon St., Worcester, Mass.

Namų Daktaras —
Vienintelė lietuvių kalboje dak

tariška knyga su ^receptais, para
šyta Dr. A. Karaliaus. Rasite di
delę daugybę receptų ir pamokini
mų kaip susirgus -išsigydyt be 
daktaro. Nusipirkę tą knygą už 
$2.00, jus sutaupysite keletą šim
tų dolerių.

Svarbi knyga moterims. Apra
šymai, kaip išsigydyt nuo viso
kiausių moteriškų ligų. Rasite apie 
200 receptų. Nusinešus tą knygą 
į bile vieną “drugštorę”, gausite 
vaistų. Ypatingai moterys, ras sau 
daug sveikatos “Namų Daktaro” 
knygoje.

Skubėkite su užsakymais. Kny
ga parsiduoda gerai ir išsibaigus 
laicfei, ji kainuos brangiau. Dabar 
jos kaina apdaruose $2.00, Reika
laukite musų knygyne, Amerikos 
Lietuvis, 14 Vernon St. Worcester, 

i Mass. »

VIKTROLOS
NUO $10. IR AUKŠČIAU

RADIO
Už 'NUPIGINTAS KAINAS

LENGVUS IŠMOKĖJIMAI
Kreipkitės šiuo adresu:

M. Steinert, and Sons
308 MAIN GATVĖS, Į 

Worcester, Mass.
MMSjSMMBMSaBMIMBttMSSSS^

•Įlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll^

I New York Model I
= 2

i Kepykla |
| 109 Water St., Worcestery = 
=   5
| (Po nauja LUJAUS WIDOVO = 
= priežiūra, pirmiau buvusio prie
E Koperatyviškos Duonkepyklos) 3

| Paragaukite, , |
= o persitikrinsit, kad mes kepam 2 

Skaniausiai

| Ruginę Duoną, | 
į Piragą ir Visokius I g PIRAGAICIUS I
ĮriiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiS

Lietuviška Dirbtuvė
Vermont Cleaners and Dyers 

176 Millbury St.
Tel. Dial 3-1336 Worcester, Mass. ■ 

PRANAS ČIUPAS, 
Vedėjas

PERKAME
Lietuvos 
Laisvės 
Paskolos 
Bonus

Kreipkitės—

Amerikos Lietuvis
14 Vernon Street

Dainuok Man Dainą -
Mergaičių duetas. Graži, leng

vutė, meiliška dainelė su pritari
mu piano, sukompanuota komp. 

x A. Vanagaičio. Kaina 50 centų.
Amerikos Lietuvis, 14 VeVnon St., 
Worcester, Mass.

Vytauto Garbei ir 
Trys Giesmės

Mišram chorui 5 kuriniai komp.
Antano Vanagaičio. Kaina * 50c. 
Reikalaukite Amerikos Lietuvy, 
14 Vernon St., Worcester, Mass.

Gausime Vanagaičio 
Naujų Rekordų —

Įdainavę komp. Vanagaitis su 
art. Olšausku 5 naujus rekordus. 
Columbia kompanijoje. Laukiame

KONTRAKTORIUS 
Peter Katauskas.

112 Harrison St. Worcestery
Tel. 5-8127

Budavojam nauju* namu* ir taiaam
Mnm, taipgi pastatom garadlius. Ce
mento darbas, tai musų speciali iku-

Vilką atliekam są Antikai ui 
prieinamą kainą.

Baikalo pianu* patys padarom ir 
suteikiam garus, praktiškus patari
mu*.

z kordų. Yra įdainuota duetas ir 
“Leiskit į Tėvynę” su orkestrą ir 
“Kelias*— Vieškelis” su kanklė
mis ir pianu.

Amerikos Lietuvis

Motiejus A.Čivinskai
GERI AUS IS LIETUVIS

GRABORIUS

Patarnauju laidotuvim ir Lirandavojv 
automobilius įvairiems reikalams ai 
prieinamiausią kainą.

TEL. 8- II 9 8
340 Harding St. WorcesUryjeWorcester, Mass, j U Varnon St Worcester, Mass.




